
H a r f  w  O d e ś le
Kraków, 18 listopada. |

Kemal pasza przystępując w roku 1918 do j 
zorganizowania Młodej Turcji przeciw koalicji 
i opanowanemu przez nią sułtanatowi stam 
bulskiemu, oparł się przedowszyslkiem na bol
szewikach, Sojusz holszewicko-ture-cki trwał 
bez przerwy i w niezmienionej sile aż do za
warcia trak ta tu  genewskiego w roku 1923, 
który zlikwidował wojnę grecko-turecką j o- 
7nsczał rewizją narzuconego Turcji trak ta tu  w 
Sevres.

Następnie stosunki bolszcwicko-lureckie u- 
legly 0'clilodzeniu. Był czas, co prawda krótki, 
w którym mówiło się dużo o możliwości soju-; 
szu... polsko-tureckiego i o przesunięciu się 
Turcji do środkowo-europejskiej grupy arili- 
tnreckiej. Powody do tych rozmów tkwiły w 
pewnych aluzjach dyplomatów tureckich, z 
których wysnuwano wnioski równie przyśpie
szone jak przesadzone. Sam jednak ak t ochło
dzenia przyjaźni bclszewicko-tureckiej był nie
wątpliwy.

Nagle nadeszła wiadomość o sensacyjnym 
zjeźdzle tureckiego ministra spraw zagranicz
nych Ruszdi beja z Czicrerinem w Odesie, 
który to z jazd  odbył się z początkiem ubiegłe
go tygodnia. W szeregu centrów' politycznych 
wywołał on wielkie zaniepokojenie, we wszyst
kich żywe zainteresowanie. Powszeehnom było 
wrażenie, żo nagle rozdarła się zasłona, osła
niająca tajemnicę polityki rosyjskiej w Azji 
zachodniej i że objawił się jeden z najmniej o- 
czekiwanycłt płodów tej polityki,

Z natury  rzeczy najenergiczniej komentowa
no zjazd odeski w Londynie. Dopattzono się 
tam  w tym zjeździć utworzenia się azjatyckiej 
Ligi Narodów z Rosją na czele. Przypomniani" 
sobie szereg faktów dość dziwnych i niezrozu
miałych, jak długi pobyt w Angorze perskiego 
ministra dworu Timurtasza, przypadkowe za
trzymanie się w tej budującej się dopiero sto
licy chińskiego ambasadora w Waszyngtonie 
ekscelencji Se, nadto toczące się równocześnie 
.tairgunlcze narady między komendantem armji
uk rarns lc ie j  J a k i r e m  i d o w ó d c ą  f l o ty  c z a rn o 
morskiej Pancerżańsldm z jednej strony a  wy
sokimi oficerami tureckimi Zeki, Szefket i 
Suad bejami z drugiej. Powiązano wszystkie te 
fakty, tudzież jeszcze kilka innych zo zjazdem 
odeskim i  o p a r t o  na t e m  d o m n ie m a n ie ,  że  azja
tycka Liga Narodów jako antyteza- genewskiej 
jest gotowa razem ze swom ostrzem zwróco- 
nem przeciw Anglji.

Oczywiście niema dymu bez ognia. Ale w 
'tym konkretnymi wypadku dymu jest bez po
równania więcej, niż ognia. Bolszewicy nie tają 
się wcale, że ich najgorętszem pragnieniem 
jest skojarzenie narodów azjatyckich na zasa
dzie wzajemnej solidarności i poprowadzenie 
ich przeciiw imperialistycznej j kapitalistycznej 
Europie. Nie kto inny, jak tylko sam Lenin 
rozwinął ten program joszcz w roku 1919. Od1 
tąd  polityka sowiecka konsekwentnie pracuje 
nad jego wykonaniem. Jakkolwiek Moskwa 
zrobiła w tym kierunku już bardzo wielo, to 
jednak sam cel zjednoczenia Azji pod przewo
dnictwem Rosji pozostaje nadal w sferze bar
dzo jeszcze odległych ideałów. Chiny przeżu
wają dobry okres krwawej preparacji do tego

Głos z deffiM:
(Tloir.aczenie z angielskiego).

(Ciąg dąlszy). S7
w tym wypadku ehoTd o czl- winka, którego 

spotkało -wielkie cierpienie i k tóry umiar nad
niem zapanować, o człowieka dzielnego, ob ła 
rzone-go zdrowemi nerwami, dużym rozsądkiem 
i szłachef.nem sercem. Lord Rupert rozumiał 
i liczył się z obowiązkami, które mu życie na
rzuciło. Miał dwoje dzieci z kobietą, którą ko- 
'chał nad życie, dzieci,, które dorastały — syna 
o delikatnej konsfynicjl wymagającego tkli-

, ojcowskiej opieki. Los cóiki był zapew
niony, ponieważ miała poślubić zacnego czło-; 
wieka, o którym lord miał wysokie wyobra
żenie. ale czyżby mógł porzucić i osierocić sy
na? Czyżby mógł dobrowolnie powierzyć go 
opiece wuja, narwanego człowieka. nieodpo
wiedzialnego za s^t(> czyny? Pan wspomniał, 
że me było testamentu i ustanowionej opieici— 
czyż jest więc na ił wijecie ojciec, któryby w tych 
warunkach szarpnął się na swojo ż.yom? Ńi.d 
O ile przypadek ięst możliwy, o tyle sam-' bój- 
stwo wykluczone!

—  A i-oln ;k lord sam się zabił! W  jaki bo
wiem sposób wytłumaczyć tę śmio-ić?

On zginął z rąk inne-go człoi dcils do
ktorze Oonsidine!

Ale jak? -Skądże? Tysiąc faktów temu 
przeczy!

— Nie, niemą takich faktów. Mówię panu, 
że gdy tylko posłyszałem bist-orję śmierci lor
da, doznałem -wewnętrznego wstrząśnienia, 
czysto mtuitywnogo, a taki odruch nie myli

celu o niemożliwym do przewidzenia ostatecz
nym wyniku. Indje zaledwie ruszone, O Fiamie, 
Kochinchinie i archipelagu Indyjskim jeszcze 
mniej można powiedzieć, jakkolwiek teraz wlaś 
nie likwiduje się powstanie bolszewickie na... 
Jawie. Do Panazji więc co najmniej jeszcze tak 
daleko, jak do Paneuropy. Ale realna polityka 
nie zraża się nigdy odległością od swoich krań
cowych celów. Moskwa i Angora, robią to, c*o 
jest najbliższe i dla nich bezpośrednio najpo
trzebniejsze. I jakkolwiek jest to drobiazgiem 
w porównaniu z wielkim panazjatyckim id ea 
łem, to jednak jest ono równocześnie wielko
ścią bardzo znaczną w płaszczyźnie teraźniej
szości.

Zjazd w Odesie oznacza, jak  to wynika z 
komentarzy prasowych zarówno .rosyjskich jak 
tureckich, nowe zacieśnienie sojuszu Rosji z 
Turcją, do którego przystąpiły lub mają w naj
bliższej przyszłości przystąpić: Pensja i _Afga
nistan. Prawniczą formą tych sojuszów są 
pakty o n ieag resji* ^-> v eu c jo  militarne. Trzy 
niezawisłe pańsU w ^^rhodm o-azjatyeluo , — 
Turcja. Persja i łączą się z Rosją
dla tem skuteczniejsz.^^jrouy pizc-d naciskiem 
Anglji. Na całej ogromnej przestrzeni od Ba- 
tum do Turkiestanu chińskiego, Rosja otacza 
się wieńcem sojuszników i wspólników, którzy 
ją samą czynią' dta Anglji niedostępną, w jej 
ręku zaś stanowią silne i niebezpieczne atu ty

Zmiana poHly
Warszawa, 18 listopada (AW). Ministerstwo 

sprawiedliwości przystępuje do opracowania  

nowego projektu ustawy prasowej, która prze
widuje orzecznictwo sądowe w krótkich termi
nach po wytoczeniu sprawy. Nowa ustawa ma 
być prawdopodobnie ogłoszona w dniu 27 bm.

Warszawa, 18 listopada (AW). Dolycbc-zaso-

przeciw Anglji. Zbudowanie takiej barykady 
zachodaio-azjatyckiej daje Rosji podwójną ko
rzyść: zabezpiecza jej swobodę działania w
Mongolji i Chinach, chroni ją  równocześnie w 
Europie na wypadek zawikiań na zachodzie. 
Publicystyka sowiecka nie ukrywa też wcale 
związku, jaki w jej oczach zachodzi między sy- 

1 stemem paktów zawieranych przez Rosję w E u 
ropie a  takimże systemem azjatyckim. 8wieżo 

: zawarty pakt o nieagresji .z Litwą prasa so- 
Iwiecka wiąże bezpośrednio z obecnymi p a k ta 
mi azjaty ckiemi...

System bolszewicki socjalny i ekonomiczny 
j chyli się ku upadkowi. Lecz za to system poli- 
; tyczny czyni niewątpliwe postępy. Spadkobier
com swoim pozostawią bolszewicy politykę ro 
syjską szeroko rozbudowana w Azji i rozpiętą 
na sieci bardzo śmiałych i bardzo dalekich pla
nów' wr reszcie starego świata. Ciche i pozornie 

j bezludne gmachy Narkomindielu w Moskwie są 
dzisiaj ogniskiem najwyższego aklywizmu i a- 

1 giresywności politycznej. Dzień i noc kują się 
j tu plany, k tóre śmiałością myśli a k-onsekwen- 
! cją i metodycznością wykonania przewyższają 
j -wszystko,. co się im gdziekolwiek indziej ^ ró - 
I bu je przeciw.stać. Polityczna ofensywa bolsze- 
| wiizmu przec-iw' największym państwom k spita- 
Mistycznym Europy >.rwa bez przerwy. Państwa 
i te, pozbawione inicjatywy, znajd u ją się bez 
wyjątku defensywie, o której wiadomo, że 
prędzej czy później musi ona prowadzić do 
klęski, jeżeli się sn-ma w ostatniej chwili nie 
przeistoczy w ofensywę (S-t).

Zbrojny ruch Komunlstyrzny na Im
 » -i r, I V ! .  _ z r j A n n r z f l -  * :•  .    . *Batawia, 18 listopada (PAT). Wojska prze

znaczone dla garnizonu miejscowości Labou- 
va-n przybyły tam  automobilami Miasto zostało 
opuszczone przez ludność. Powstańcy wycofali 
się ze w-zględu na znaczne straty.

Batawia, 18 listopada (PAT). Ubiegła noc

tji indyjsko-komunistycznej. W  miejscowość 
Weltaroden aresztowano 465 osób.

rlaga, 18 listopada (PATy Podczas dzisiej
szej debaty w drugiej Izbie zaznaczył pości 
Portuyas, iż powstania na zachodniej Jawi* 
nie tneżna traktować zbyt Ieko, gdvż wpfyw 
jego może się stać niebezpiecznym, jeżeli nie— - r -—  v —  n ~  --n- inr.i-/.nym, jezeu nie

miała przebieg spouojny. W miejscowości Bott i wystąpi się przeciw niemu z wszelkicmi moż- 
dey aresztowano wszystkich przywódców par-!liw'emi środkami.

iHil
ma polityka prasowa rządu uległa widocznej
zmianie, poza przygotowaniom dekretu praso
wego, ma być ponownie zorganizowany wy
dział prasowy przy prezydjmn Rady ministrów, 
zniesiony przed kilkoma miesiącami Podobno 
prezydjum Rady ministrów poszukuje kandy
data, którym  ma być fachowy dziennikarz.

Prace nad projektem ustany przemysłowej
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 18 Istopada, Projekt ustawy IV projekcie niema przymusu cechowego. W
przem 'słowej nie został jeszcze uzgodniony z myśl żądań, wyrażonych w ostatniej ankiecie, 
odnoinemi ministerstwami. Uzgodnienie nastą- niektóre rzemiosła zostały wyiączone z rze- 
pi. dopiero w najbliższych dniach, poczcm pro- n iósł i przeniesione do kategorji t. zw. prze- 
jek t przedłożony zostanie Radzie Prawniczej, imyslu wolnego.

Górnicy północnej Anglji odrzucili propozycje rzędu
(Telegram iskrowy „Nowej Reforn.y“).

Londyn, 18 listopada. Ogromną sensację wy- 
wmlało, że podczas referendum wśród górni
ków w północnej Anglji zupełnie niespodzie
wanie górnicy ogromną większością wypowie
dzieli się przeciw propozycjom pośredniczącym 
Baldwina. W północnej Anglji propozyc je Bald-

mnie nigdy. Otóż na mocy tajemnego instym  
k lu  odgaćilem, że człowiek, k tóry  zabił cyna, 
zabił także ojca! Zbrodniarz, k tóry  popełnił je
dną zbrodnię, był zdolny do wykonania drugiej. 
W szystko, co pan mówił utwierdziło mnie 
w tem mniemaniu. Ale wiedzieć o cze-mś. a  do
wieść tego — to dwie różne rzeczy. Musiałem 
wykonać kilka pociągnięć, zbadać kilka szcze
gółów. 1 oszukiwania, moje w gruncie rzeczy za
kończyły się w s j. łorenoji. Przekonałem się, 
żo loid mógł zabić brata i jestem pewny ~c 
to uczynił.

— Ale, drogi panie Ringrose! Niechże pan 
zważy fakty! Dwa tylko panu przedłożę: koń 
miał przewiązane oczy przepaską, które n ie
szczęśliwy lord zawsze nosił przy sobie

— Prawda! Ale czy pan widział jak  lord 
Brooke przewiązywał oczy koiniowi? ia u , czy 
nio?

—  Pomińmy wiec to. Drugi dowó(b to fakt, 
żo lord Bourgoyne byt w "Wenecji w dzień śmier 
ci brata. " , .i-j „

-— A pan skąd to wio? T ; ' v ’’ _
— Sam mówił ml o tom. W yjechał stamtąd 

tego dnia, w którym  my znaleźliśmy zwłoki. 
Nasza depesza przybyła do wilii Fiu we ITo- 
rcncji przed jego powrotom.

—  Ilylby zrobił rozsądniej, g d u ły  bvl w doi 
mu w tym dniu... odpad Ringrosc\ — Ale praw 
da. przedstawia się tak, że lord Rupert na dwa 
dni przed śmiercią pojechał do Bolonji, by tam 
zobaczyć się z bratem.

— Wiem o tem. Powiedział mi to sam po 
powrocie. Wspomniał, ż Bourgoyne znajduję 
oię w ciężkich tarapatach pieniężnych.

— Tak jest.
— Pan się myli, doktorze.
— Jakże pan możo dowieść rai tego)

wina odrzucono większością 50.000 głosów, w 
Lancashire większością 85.000.

Uchodzi jednak za pewne, że górnicy, k tó 
rzy glosowali za przyjęciom propozycji rządu, 
podejmą pracę.

Prezes Maj. l:6y Kontroli Pańslsn 
u mm. Piłsudskiego -

(Telefonem od naszego kora-po-ndenta)
W arszawa, 13 listopada. Prezes Najwyższej 

Izby Kontroli Państwa, profesor Wróblewski, 
przyjęty został wczoraj przez majrszalka Pił
sudskiego i marszałka Sejmu Kataja,

8. premier Skrzyński u>ruca tfo 
tfppismncH czynnel?

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 18 listopada. W  kolach politycz

nych mówią, że b. prom jer Skrzyński powróci 
do czynnej służby w dyplomacji i w tym wy
padku objąłby stanowisko posła Rzeczypospoli
tej w Berlinie.

P o le s k i  o Bsifliienie wolesody
linsKissa

Warszawa, 1̂8 listopada (AW). Wojewoda 
dąski p. Grażyński przybył wczoraj do W ar

szawy, Coraz uporczywiej krążą pogłoski, że p. 
Grażyński wkrótce opuści zajmowaue stano
wisko.

UMiwy podutkoye tu listanufizie
Warszawa, 18 listopada (PAT). W pływy po

datkowe według tymczasowych zestawień za 
pierwszą dekadę listopada przedstawiają się o 
wiele korzystniej, aniżeli w czasio dekady u- 
biegłego miesiąca. W pływy podatkowe bezpo
średnie i opłaty stemplowe wynoszą: podatek 
gruntowy 2,485.250 zł., podatek przemysłowy 
8,004.096, podatek dochodo-wy 0,011.926, po
datek majątkowy 1,830.653, pozostałe podatki 
liezpośrediue 1,478.126, opłaty stemplowe 
4,962.990, nadzwyczajny podatek 1 proc. od 
damn publicznych 1,739.013, p«xiatkj pośrednie 
(opłaty od cukru, piwa, wina i in.) 1,894.361, 
dochody z monopolów państwowych (tytonio
wy, spirytusowy i sól) 17,494.800, ogółom 
45,635.617 zł.

0 pouisyzsę płuc a  przemyśle 
metalowym

(Telefonem od naszego Rorc-pondonta)
Warszawa, 18 listopada. W ministerstwie 

pracy odbjwi-a- się jedac.stronna konferencja ze 
sferami przemysłowców metalowych zagłębia 
Dąbrowskiego w sprawi 3 żądań cobofników 
podwyżki zarobków. Konferencja nie dopro

wadziła do definitywnego wyniku. Metalowcy 
dadzą ostateczną odpowiedź z końcem tygo
dnia.

Wycieczka parlamenlarzyslis psi. 
do Francji

(Telefonem od nu-zfgo korespondenta)
Paryż, 18 listopada. Briand przyjął doputa- 

cję francusko-polskiej grupy parlamentarnej, 
która zakoinunikawała mu, że projektowane 
p:arwrotnie na 1 grudnia przybycie wyc'eczkf 
parlamentarzystów polskich do Francji nastąpi 
dopiero 21 stycznia 1927. Wycieczka uda się 
do różnych środowisk przemysłowych i rol
nych, zatrudniających robotników polskich. — 
Briand przyrzekł w tej sprawie jak  najszersza - 
poparcie.

i

-SJygtsSek (RiftiBiabiisey nanuita 
SKMKptstltleło

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 18 listopada. Minister spraw we

wnętrznych, gen. Składkowski, dokonał w dniu 
wczorajszym inspekcji starostwa w Ostrołęce, 
urzędu gminnego Myazyńczy i komendy policji 
pafistwowej wr Ostrowiu Lomżyńskitm. W dro
dze powrrotnej do W arszawy minister Skład' 
kowslii omal że n.io padł ofiarą katastrofy au
tomobilowej. Mianowicie w Markach, około fa
bryki Bridza samochód ministra, pędzący z 
szybkością 80 kim. na godzinę, wpadł na wpół 
rozwalony most na rzeczce Rzęsa. Most został 
uszkodzony przez jadący na. krótko przedtem 
ciężki samochód autobusowy z pasażerami. — 
Tylko dzięki wielkiej szybkości, z jaką pędził 
samochód m imstra/ wypadek nie przybrał więk
szych rozmiarów. Auro przeskoczyło ■wyrwę i 
stoczyło się w stronę rowu.

Katastrofa lotnicza
(Telefonen od naszego korespondenta)

Warszawa. 18 listopada. W dniu wczoraj
szym wydarzyła się w Lodzi katastrofa lotni
cza. Kapitan Karpiński z 1 pułku lotniczego w 
Warszawie po przybyciu nad Łódź. nie mógł z 
powodu gęstej mgły odnaleźć lotniska. Kapitan 
wylądował tak  nieszczęśliwie, że samolot strza-i 
skał się doszczętnie, a pilot kap. Karpiński od
niósł kilka ran. Towarzyszący mu komendant, 
portu lotniczego w Lodzi, p. Woźnicki. jest sil
nie kontuzjonowany.

-------------o— -------

—  W bardzo prosty sposób, ponieważ Bour- 
goyne nie zatroszczył się o to. by zatirzeć ślady 
za sobą. Wcale mu to naw et nie przyszło do 
głowy. Pan jest pewny swoich faktów — wr ęc 
ja panu przedłożę moje. W hotelu Cavour w Bo
lonji Bourgoyne spędził jedną tylko noc pa Wi 
dzeniu się z bratem. Otrzyia?.ł dwra listy P'-'*?' 
slane mu przez Roeklcya, a ponmważ oczeki
wał następnych, więc zostawił portjerowi awój 
nowy adres.

— W Wenecji?
—  Nie, w Lugano. N;i moją prośbo przeszu

kano książki hotelowe , znaleziono to. o co mi 
chodziło, ponieważ mogłem podać dokładna 
daty. W ten sposób dowiedziałam się. że Harold 
Stcbbings przed wyjazdem podał adres dla dal 
szych przesyłek korespondeneyj. Adres ton 
brzmiał: '-Lugano poste restante*. Przyjrzyj
my sio teraz co z tog® wynika...

— Dobry Bożo! Już wiem!
— Wie pan? I ja chciałbym wiedzieć napew- 

jn,o, sądzę jednak, że się n:o myię. Dochodzimy 
j zatem do wniosku, że obecny lord Brooke za-
mordował swego brata. Al” w y-d ilo  mi już zu-j 

'pełnie w  
i tropie.
j W racajmy na ląd. To wszyslko zbiio mni-a 
' 7, nóg. Mam takie wrażenie, jakbym mocował 
'się  ̂ senną zmorą.

— Nie dziwię się panu. "Zapomniałem, że to 
dla pana nowe rzeczy i że, musi pan być zasko

czony . Wracajmy na ląd. Orzeźwimy się jakimś
napojem i pójdziemy spać. .

— Spać? Nie wiem czy kiedykolwiek^ b ;aę  
mógł usnąć spokojnie. A Mildrecl znajduje się 
w rękach tego lobra! ,

—  O! Niech się pan nie obawia! Mildred ko
cha go bardzo, a on ją.

W odpowiedzi doktór puścił w ruch motor 
i wkrótce obaj przyjaciele znaleźli się na brzo- 
g-u. Rozmowa ta  zajęła im dwie godziny. W y
brzeże jeziora Como było już o tej porze puste 
i ciche — mrok lez.nl grubą wairsćwą pod drze
wami, a księżyc płynął spokojnie po niebie.

ny do zabicia własnego brata, W każdym razie 
zbrodnia ta  zadaje kłam chara,kto. owi tego 
człowieka. Bourgoyne jest narwańcem, nieod
powiedzialnym za swe czyny, ale uważa!cm go 
zawsze za osobnika dobrego i szlachetnego.

— Co do charakteru — odpowiedział Rin-
1 Ringrose i dr Considine kazali sobie podać grose — to i pan i ja  powinniśmy z. racji na- 
iwhisky z wodą sodową, ale detoktyw przeko-'szych zawodów być w w ięk-irm  lubnińlejszym 
nal się wkrótce, żc lekarz nie był już w stanie stopniu (znawcami dus-zv ludzkiej. Charakter 

j myśleć ani rozmawiać togo wieczoru Fakty, odgrywa dużą rolę, ale często zawodzi ludzkie 
i o których dowiedział się. przerastały jego siły rachuby, a  wielu ludzi posługuje ńę pewnemi
nerwowe   Jan  Ringrose postanowił przeto cechami w celu zamaskowania p raw d y  Dany
dać mu czas do oswojenia się z nimi i odłożyć, cz.owiek może robie sympatyczne Yzrazenio 
dalszy ciąc do następnego wieczoru. i być okrutuikiem w gruncie izeczy, maże uży-

1 Nazajutrz sootkali się przy obiadzie, a po- wać sprawności umysłowej nie ty liro w celu 
nieważ noc” liyla słotna, iwosizli następnie do przenikania ludzkich serc, lecz w c.-Iu ranienia 
willi d o k to ra ." Usiedb na. wygodnych fotelach ich i łamania — może jednego dnia zalewaó 
tuż koło okien o które dzwoniły krople cieple- się łzami nad cuJzom ni.-szczęściem, a naza- 
go deszczu. R in g ro s e  zapalił cygaro i irzekł: ! jutra zadawać cierpienie z zupełna obojętnością

  Jedno jeszcze pytanie, doktorze Czy uwie Lord Brooke zrobił na panu wrażenie tkliwego
rzył pan już, że lord ponoś; odpowiedzialność człowieka, przejętego losem dwojga sierot. Mor 
za śmierć swego brata? Dowiodłem panu. że że w danej chwili czul tak naprawdę. Jego łzy 

j zamordował chłopca przy pomocy takiego sa- 1 krokodyla były wywołane istotnym stan u n  
mego łotra, jak on wykazałem p an i. że zerwał emocjonalnym. Pański zmarły przyjaciel z pe-:

a,nile. Pan zaś jest teraz na dobrym ipańskie małżeństwo z narzeczoną, ale czy pan wnością widział w bracie lekkomyślność i dzi-
' wierzy, że także zamordował bra ta? Proszę! wactwo, ale nie dostrzegał żadnych zbrodni- 
0 szczerą odpowiedź. czych skłonności; nonsensowne zamiłowanie

— Myślałem o tem przez całą noc, Gdybym do rzeźb z kości słoniowej traktowa! jak śmie-; 
nie znal togo człowieka, uwierzyłbym bez wu-jszną, niepraktyczną, ale w gruncie Ticezkótjlii 
cliania, ale ja  znam go, a przy tom zajmuję się wą manję, wybaczał mu wybryiii i przydiodf.il 
także badaniem ludzkich charakterów, więc j z. pomocą. Nigdy mu na myśl ile puyszło, 3 
trudno mi pogodzić się z tem i faktami. Widzi i Bourgoyne Bowes jest człowiekiem wyzutym 
pan, jestem szczery — zupełnie szczery. Remi-j z poczuć moralnych, nie uznających żadnych 
jam własną sprawę, nie biorę jej w rachubę —- ,■zobowiązań wobec ludzi, człowiekiem opętanym 
pomiędzy takim  czynem bowiem, a  mornora 'p rzez genjusza zła, zdolnym do poświęcenia 
stwem zachodzi jeszcze wielka różnica Ais pań całej rodziny w danym momencie dla osiągnię- 
powiada, że 011 zamordował chłopca — do-1 cia występnego celu, 
wiódł ml pan tego, więc... więc może j był zdol- j (D* d,



N O W A f t E F O R M A

Międzynarodowy związek pomocy
Genewa, 16  listopada.

Przed pani laty  wioski senator Ciraolo zło
żył Lidze Narodów projekt utworzenia między
narodowej federacji dla niesienia pomocy lud
ności dotkniętej klęską. Początkowo projekt 
ten został potraktow any jako romantyczna 
fantazja, z biegiem czasu jednak, a dzięki wy
trw ałym  zabiegom p. Ciraolo, stosunek kompe
tentnych czynników do jego protokółu uległ 
radykalnej zmianie a sam projekt został uzna
n y  za pomysł nie tylko realny, lecz i nadzwy
czaj użyteczny.

Opracowany w ostatecznej formie przez ko
misję Ligi, projekt ten, pod mianem '■Między
narodowego Związku Pomocy* (Union Interna
tionale de Secours) obecnie jest już wygotowa
ny i będzie przedłożony specjalnej kcnferf.ncji 
państw  do przedyskutowania i przyjęcia, w 
maju, lub lipcu 1927 r.
f. Wedle projektu związek będzio się składał 
!z państw, które będą reprezentowane przez rzą
dy, albo przez odnośne organizacje Czerwone
go Krzyża.

Myśl stworzenia związku powstała wobec 
potrzeby skoordynowania i uporządkowania 
tych wysiłków, jakie ludzkość czyni, aby 
przyjść w poszczególnych wypadkach z pomo
cą ludności dotkniętej klęską

Celem związku będzie przedowazystkiem sfer 
OTdynowanie indywidualnych wysiłków, oraz 
racjonalne wyzyskanie dobrej woli społe
czeństw niesienia pomocv ludziom, którzy nie 
są w stanie, przynajmniej chwilowo, przetrwać 
o własnych silach nieszczęścia, któro icb na
wiedziło.

Peea organizowaniem pomo-cy związek b ę 
dzie miał jeszcze nadanie zbadania, jakie klę
ski pow tarzają się w danych krajach i jakie 
ewentualnie są sposoby ich uniknięcia, lub 
przynajmniej łagodzenia, ich skutków. Pojęcie 
klęski nie zostało wprawdzie ściśle ustalono, 
lecz związek będzie mial na uwadze przede- 
w&zystkiem te katastrofy, k tóre nie podlegają 
żadnym wpływom woli ludzkiej, a  więc. trzę
sienie ziemi, cyklony, wylewy, epidemie, posu
chy, szarańcze etc. Zadaniem związku będzie 
udzielenie ludności dotkniętej klęską, pierw
szej pomocy, któiraby pozwoliła przetrwać i za
brać się do odbudowy.

Porjekt sen. Ciraolo jest więc zapoczątkowa
niem obowiązku solidarnej pomocy międzyna
rodowej."' Przy braku funduszów, projekt nie 
jest oparty na  zasada cii asekuracji, gdzie z je
dnej strony jest obowiązek płacenia pewflej 
premji, a  z drugiej •— obowiązek wypłacenia 
pewnej sumy w przewidzianym wypadku. —: 
Państwa, które przystąpią do związku, nie będą 
też obowiązane do płacenia rocznych premj:, 
lecz fundusze będą uzyskiwano jedynie z do

ff®rSar§fiis polityczne w Warszawie
Warszawa, 18 listopada. W dniu W czoraj

szym kolo g odz. 9 wieczór na zbiegu ulic Mły
narskiej i SoŁŁykn czterej nieznani mężczyźni 
zastrzelili niejakiego Konstantego Anyszew- 
skiego, 21-letniego robotnika budowlanego. —

(Telefonem od naszego korespondenta}
AnyszewSki należał tlo Związku zawodowego 
robotników budowlanych, opanowanego pizez 
komuniistów. Policja przypuszcza, że zabójstwo 
ma podkład polityczny,

Doktorat „ftanorls csrera tury polskiej: antologje poetów, dążenia i skar
gi pisarzy poiddeh.

W dużym tygodniku naukowym, wydawanym 
przez ministerstwo spraiw zagranicznych ,,Zabra
niem Polityka" przez szereg numerów ciągnęła się 
gruntowna praca krytyczna p. t. „Polska i Euro 
pa" — „Polska polityka zagraniczna po wojuie".
Wd odutfcu tygodniowym „NarofCnMi Listów" po, 
jawiły się bardzo szczegółowe etiudja „Stany Zje
dnoczone europejskie w baletrystycc polskiej" 
oraz „Element narodsowy w polskiem piśmiennic
twie". Dodatek kulturalny „Lidovyeh Novin“ za
mieścił kolejno obszerniejsze rozprawy: „Tematy 
czeskie w polskiej beletrystyce", „Problem długie
go życia w literaturze polskiej", „Kioruneik ero
tyczny u pisarzy polskich" i t, p.

Wszystkie wspomniane prace odznaczają się 
charakterom eeeistycizno-krytycznym i rozwiązują jpodkreślił niesłychaną naukową doniosłość no- 
zagadnienia, dotychczas nieopracowane. AutoremjwoicaciSny-cłi badan nad prawami, k-tóroini izą- 
ieh jest przebywający od długiego czasu tna Łie-ioz>- s,7 m aterja, rozwijając szerokie horyzonty 
miach polskich publicysta czesJd, Wacław Dresler, I j-mki-e badania te otwierają przed nauką na  pizy- 
odznaczony niedawno orderem „Polonia Resńtu-!S7;'l°ść. Pionierem tych badań w Polsce, mężem 
la", który dwa lata temu wydal obszerne dde-ło' ełchyną a  niestrudzonym był prof. Boguski. 
„Polska i Polacy", zawierające 728 stronic druku. ;^ rac® ,icS'ó stano'A ią fundament, na którym o- 

veaeTpane, przeć się muszą wszuLirie dalsze badania nad

Wobec bardzo licznej publiczności f przy u 
dzi-a-le poważnych zastępów młodzieży akade
mickiej, odbył się wczoraj o godzinie 5 popoł. 
w auli Coli. Novi Uniwersytetu Jagiellońskie
go uroczysty ak t nadania godności doktora fi- 
lozofji 'honoris causa* senjerowi chemików 
polskich prof. Jerzemu Boguskiemu z Wausza- 
Ry.

Po godzinie 5 wszedł do auli rektor Mar
chlewski w otoczeniu dziekanów wydziałów i 
pro{esorÓAV in corpore w togach. Za nimi wszedł 
prof. Boguski-, poprzedzany przez pedelów z  
berłami uniworsytockiemi. Następnie wstąpił 
na kiatedirę pr'of. Natan son, k tóry  wygłosił 
dłuższe i głęboko ujęte pizomówienie. Mówca

a obecnie prawie już wyczerpane.

OttcnlzGgEBie Psnsatopy u  Polico

napadnięte zostały przez powstańców maury 
fańskich. Dwaj piloci franeuesy zostali zabici 
jeden uprowadzony, a jeden zdołał ujść.

W y p a d e k  a u t o m o b i l o w y  - 
k s i ę ź i s a c a b l  r u m u ń s k i e j  

w  A m e r y c e
Iskrowo donoszą z N. Jorku: '
Samochód, prowadzfcny przez księżniczkę 

Ile-anę rumuńską, podczas jej wycieczki z Chi
cago do Indianopolis, zderzył się z wozem cię- 
ż-arowym. Ks. Henna doznała baidzo lekkich 
obrażeń, straciła jednak przytomność i prze
wieziono ją  do sząńtala. Po godzinie księżnicz
ka przyszła do siebie i opuściła szpital.

istotą materji. Mówca w zakończeniu ogłosił 
prof. Boguskiego doktorem honorowym Uni
w ersytetu Jagiellońskiego i wręczy! mu dyplom 
oprawny w tekę skórzaną.

Z kolei przemawiali: dziekan wydziału filo
zoficznego prof. Sobieski i rektor Maieliltwski. 

Wreszcie prof. Sobieski odczytał nadesłane

browolnych ofiar. Związek zatem nie będzie zwołali, trafiła w Kuropl® na podatny grunt, 
miał legalnego obowiązku, lecz ty lico obowią- Zgodnie z hasłem czynnego u iz m u  o u  w 
zek moralny w miarę swych środków, przyj- wielkich ■zagadnieniach p o jły k i mię yna  ̂ _ 
ścia z pomocą państwu lub części jego ludno-) Ąwej, nio powinna ona pozostać bieiną rowmez

i Warszawa, 18 listopada.
Dnia 17 bm. odbyło się organizacyjne zebra

nie Polskiego Związku Paneuropejskiego. Po 
zagajeniu zebrania przez p. Aleksandra Lcdnic- ,lic§ne telegram y od najwybitniejszych osebisto- 
kiego, przewodniczącego delegacji polskiej n a 'ś c i  z całej Polski. Serdecznego telegramu Ihe- 
kongres paneuropejski w  Wiedniu, został za- zydenta Mościckiego, obecni wysłuchali stojąc, 
proszony na prezwodnicząec-go p. Franciszek [ N a przemówienia powyższo odpowiedział 
Potocki.  ̂  ̂  ̂ i krótko, wTzru3Zony głęboko, prof. Boguski, pod-

P. Lednicki przedstawił w krótkości ideolo- nosząc, iż ideałem jego życia było służenie my- 
g-ję »Paneuriopy« oraz specjalną rolę, jaką Pol- śli polskiej. Jakkolwiek okoliczności nie do- 
ska powinna wr tym r u c h u  odegrać.^ Podkreślił zwmliły mu na publikowanie wszystkich jego 
on zwłaszcza trzy momenty, składające się na prac naukowych, 10 jecłuak szczęśliwym się 
treść ruchu paneuropejskiego: fakt międzyna- dziś czuje, widząc rezultaty, jakie wydaj szcze- 
rodowej solidarności kulturalnej, dążność do p o n y  przezeń w uczniach jego zapał i ukocha- 
pokoju gospodarczego, oraz — jako ostateczne nie dla nauki. Prof. Boguski zakończy! mowę 
zadanie —  tworzenie jedności politycznej swą ślubowaniem, iż do końca życia, póki mu 
państw europejskich. Manifestacje pojednania i starczy sił, pracować będzie jak dotychczas, 
przyjaźni francusko-nicmieekiej, na terenie 
gospodarczym i politycznym, których widow- 
nią był m. in. kongres paneuropejski, wskazują 
na to, że idea, przyświecająca tym, którzy go

śei, dotkniętej klęską.
S tatu t związku nakłada na każde z państw 

przystępujących obowiązek wpłacenia do k a
sy związku jednorazowego udziału, lecz kwota 
przewidziana dla wszystkich państw nie prze-: 
kra cza 625 tys. franków i jest przeznaczona 
na utworzenie kapitału zakładowego. Państwu 
wpłacą swe udziały według klucza, przyjętego 
w Lidze Narodów.

W ewnętrzne w ydatki związku będą zredu 
kowane prawie do zera, gdyż cala administroo. 
c ja  będzie wykonywana przez narodowe orga
nizacje Czerwonego Krzyża, k tóre podjęły eię 
tej pracy zupełnie bezpłatnie. Projekt przewi
duje, że maksymalnie i proc. pieniędzy złożo
nych ąa  cele związku, może być użyty na wc- 
fwmętrzną administrację.
t 'C a la  działalność finansowa związku będzie 
pozostawała pod ścisłą kontrolą Ligi Naro
dów.

Sama organizacja pomocy przedstawia się 
w  streszczeniu jak następuje. W razie klęski wr 
jakimś kraju, lokalna organizacja natychm iast 
daje znać organizacji centralnej o rodzaju i roz
m iarach klęski, informując jednocześnie, jaka 
i w  jakiej formie pomoc jest nieodzowna. Jeśli 
rozmiar klęski nie przekracza siły danego pań
stw a i państwo samo możo przyjść ludności z 
pomocą, związek w takim  razie nip interweniu
je. Centralna organizacja informuje cały świat 
c  klęsce, wzywając ludzi dobrej woli do po
mocy i określając, w jakiej formie pomoc jest 
najbardziej potrzebna. Zebrane tą  drogą fundm 
eze, ewentualnie naw et część rezerwowego ka
pitału, natychm iast będą zużyte na rychłą i 
niezbędną pomoc.

Interwencja związku w każdym wypadku bę- 
fe ie  wym agała zgody zainteresowanego pań
stwa.

Wreszcie projekt statutu przewiduje dla, no
wego związku obowiązek zbadania, czy i jakie 
klęski mogą już dziś być objęło przez zupełnie 
prawidłowy system asekuracyjny.

i w m chu paneuropejskim.
Obecni, uznawszy się za zebranie konstytuują 

ce, przyjęli, jako m aterja,1 d la opracowania

KRONIKA
< , . Kraków, 18 listopada.

K a n s u l u t  ( t o b k i  w  K i jo w i©
W Kijowie Odbyło się otwarcie konswamu h «-- 

ezypc^yoiitoj — W uroczystości wzięli
udział z ramienia poselstwo, Rzeczypospolitej

. . .  w Moskwie Tańca Skrzyński, łdorowiiik konsulatu
statutu Polsłnego Zwiąż .tu Paneui opejs u  go? Bzectzypospołitoj Polskiej w Charkowie, wicekon.
odczytany przez p. Lednickiego s a  u ■ cen r a i  ^  q WSłkj , przed&taiwieiele urzędu spraw zą-
Związku paneuropejskiego _ , 'graniioznych w Charkowie, pp. Petreuko i Brown,

Z o s t a ł  wybrany KomiLa^ organizacyjny, w  jjaczei11jk wydziału aidininistracyjnego ofcręgowa- 
fcklad ktoregO WOSzh. pp. - . & m cm  ą g - ,  wykoiKuwcz-eg o i kierownik oddziału
sław Thugutt, W itold Kamienieckii < J ^  ^granicznego, konsul niemiecki p. Stephany wraz
ńostworow-ski, sen. Buzę*, P  • • » ’ ze swym aaistępeą p. W.edłnym, szef przedstawieiel-
StanLslaw Posncr i MieczyslatY bzawlcwsku ł ^  p Czermak, oraz urzęd-

B a zakończenie zeoranr ' lPCJv̂  i PP- . •konsulatu R.aeozypospoUtej w Kijowie z kon-
k to ra St. Estreichera oraz rektora M Zd ie- ^  ^  ^  i
chowskiego do zoirganizowania lokalnych ko 
mKotów organizacyjnych w Krakowie i Wilnie. |

Polska w prasie czeskiej
Ostatnie mi czasy pojawił się w czesko-słowac

kiej prasie li t era oko -spoi eoz n ej szereg fachowo 
pisanych artykułów i dłuższych skudjów z zakresu 
polskiej kultury. Między iauerni znajdujemy w naj
starszym miesięczniku literackim „Lumir", który 
wychodzi w Pradze od lat 53, obszerniejszą roz
prawę na temat „Zmierzch moderny polskiej" 
iw numerach 4 i 5. Jest to syntetyczna ocena pi-

Z uroczystości Szopenowskich 
v/ Warszawie

W  związku z uroczystościami szopenowskie 
mj w W arszawie na/leszła od Paderewskiego 
następująca depesza z Morgc-s:

*Przed cłrwilą w óciłem na dni kilka do do
mu. Za uprzejmo zaproszenie i za łaskawą pa
mięć serdecznie dziękuję. Myślą i sercem z 
Wami, nad wyraz żałuję, że w tym  dniu uro
czystym nie mogę u stóp pomnika złożyć hoł
du miłości, czci i wdzięczności Geniuszowi pol
skiemu, k tóry  na  szerokim świecie najwięcej 
serc zdobył dla Swego Narodu«.

Z Rzymu prócz podanego już telegramu od 
Mussolimiego, nadeszła następująca depesza: 

>Do pełnego czci hołdu, składanego Fryde
rykowi Chopinowi przez Ojczyznę pols-ką, z o- 
kaizji odsłonięcia jego pomnika, pragnę dołą
czyć hołd szczerej miłości narodu włoskiego 
dla którego Chopinowskie mdoclje nie są by
najmniej wyrazem życia obcego, lecz bratnie
go. Minister oświecenia Fedele*.

Do ministerstwa spraw zagranicznych nade
szła następująca depsza:

'Przedstaw iciele konserwatorjum państwo
wego w Leningradzie, ubolewając nad niemoż
liwością wzięcia udziału w uroczystościach, po
święconych Chopinowi w Warszawie, przesyła
ją  muzykom polskim i całemu bratniemu naro
dowi swe gorąco życzeni-.i z okazji inauguracji 
pomnika wszechświatowego artysty , wielkiego 
genjusza narodowego i  ryderyka Chopma, któ- 
regp imię jest świętem dla wszystkich muzy-, 
ków rosyjskich, którego dzieła są szczerze u- 
kochane w Kosji, a którego twórczość miała 
tak głęboki wpływ na rozwój rosyjskiej sztuki 
muzycznej, Rektor konserwatorjum (—) Ale-. . . - '  . , . muzycznej, i v e u i o r  mnistn twiunjum v )  < » » -

sniieumctwa polskiego ostatnich lat dwudziestu psander Giazuuow, prorektor prof. Aleksander
; . . . . . . .  Ossowski*.

Rówocze^me opublikował największy miesięcz- Znakomity kompozytor rosyjski Glazunow 
ni!k słowacta „Prudy" w bieża,cym roczniku już desłsul osobną dopeszc od siebie w języku 
dwjc więnezc prace, z których jedna zatytułowana poMim> Carlos Bosch,' dyrek tor dziennika 
jeet „Pisarze poiscy a Słowaozyziia", droga , iLTu'«parcial« w Madrycie w imieniu Hiszpanji. 
„Typ powojenny kultury polskiej". W organie; DaDze telegram y nadesłali z Buenos Aires: 
Związku literatów, tygodnik „Zvon" zamieszcza■ Konserwatorjum Narodowe, Związek Wagne- 
kilką, „kronik kulturalnych polskich , w najbar- j rowskj) 2 Lapleta Wyższa szkoła sztuk piięk-: 
dziej zaś rozpowszechnionym tygodciku bełotry- ny0p p r /y  uniwersytecie narodowym. % Rzymu 
stycznym „Cesta *, znajdujemy kilka studjów z h ' Stowarzyszenie polsko włoskie itd.

0  godz. 2-giej wszyscy obecni zgromadzili się 
av gabinecie konsula, który odczytał w języku 
polskim i ukraińskim stosowne przemówienie i na 
znak oficjalnego otwarcia konsulatu polecił pod
nieść flagę. Bastępnic przemawiali pp. Skrzyński, 
Potrouiko i dr Stcphany. ,

Zmiany w zarządzie komunist. 
mitądzynaroddwkl

Z M o s k w y  donosi ltps.:
Wskutek opuszczenia stanowiska prezesa korni, 

tetu wykonawczego niiędzynairodówki komuni
stycznej przez Z ino wiewa, w wydziale wykonaw
czym tej międzynarodówki zaszły poważne zmia, 
ny. Dotydh czas owy kierownik tego wydziału, ko
munista bułgareki, KołairW, otrzymał nominację 
na etanowiwko kierownika komun Etycznej centrali 
wywiaułowozej w Wiedniu. Zastępować go będzie 
niejaki Wałdoitberg, który dotychczas nie odgry
wał w międzynarodówce żadnej widocznej roli. 
W sekcji polskiej międzynarodówki wydalono kil
ku pracowników, zantięszanycłi podobno w sprawę 
komunisty pokkiego Kowalskiego, któnemu udo
wodniono udział w akcji opozycyjnej.

Prac© ihouferencji 
przygotowawczej

Z G e n e w y  donoszą:
Wczoraj w dalszym ciągu kt misja badała mate

riały przwfctawiono konferencji przygotowawczej 
do międzynarodowej konfiarcsicji elkouomiciznej 
przez sekrotarjat, Ligi, MiędEynarodi we biuro pra
cy, Międzynarodowy Instytut rolniczy, Związki 
przemysłowo, Komitet ekonomiczny Ligi i inne. 
Komisja A., w której Polskę reprezentuje miuister 
Sokal,'zajmie eię sprawami rołniozemi, finansowa, 
mi f eniiigraejąs Komisja B. rozpatruje ; epnawy 
przemysłowe, zaś komisja C. sprawy handlów- 
i celne. W tej ostatniej Poldka jest reprezentowa
na prze® byłego ministra GliwRza-. Na krótlłuem 
posiedlzen-iu popoludaińoweui postanowiono przyślą 
pić do opracowania w komisjach programu ptzj 
szłej międizynairodowoj konferencji ekonomicznej, 
która przypiuszozalne będzie zwołana w maju u 
czerwcu 1927 r. Udział w niej wezmą delegaci po- 
sscizególnycb państw, nie zaś, jak to o ©eme ona 
miejsce, rzoozoznawcy, zapro&zenii przez Ligę.

Napad na francuskSch lotników  
ua Saharze

Iskrowo donoszą z Madrytu:
Dwa francuskie sama,loty pocztowo, które 

musiały wylądować na Saharze koło Bajader,

POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ, odroczone 
w dniu 11 bm. z powodu święta państwcayego, od
będzie eię dzisiaj w sali Towarzystwa Ubezpie
czeń.

P. KRUPIŃSKI STAROSTĄ W TARNOWIE.
Były szef wydziału bezpieczeństwa publicznego 
av województwie krakowekiem, a ostatnio radca 
wydziału samorządowego, p. Rudolf Krupiński, 
mianowany został starostą w Tarnowie. Radca 
Kr-upiński był podczas wojny światowej dyrekto
rem polio/; w Krakowie, a stanowisko w woje
wództwie objął w roku 1923, jako urzędnik V-go 
stopnia służbowego.

ZAPOMOGI ŚWIĄTECZNE DLA INWALIDÓW. 
Zarząd pow. Kola Związku inwalidów wojennych 
iv Krakowie zaAviadnmia, że jak co r-o-ku, będzie 
udzielał za.pomóg na święta Bożego Narodzenia 
najuboższym swoim członkom. W tym celu należy 
wnosić podania- do Zarządu Kola w terminie do 
dnia 10 grudnia br.

PODWYŻKA CEN PIECZYWA. Magistrat m. 
Krakowa po wysłuchaniu opinji komisji do bada
nia, cen, ustanowił następujące ceny maksymalne 
chleba, z mocą obowiązują,cą od 18 bm.: za 1 klg. 
chicha żytniego jasnego z 65 proc. przemiału GO 
gr.. ciemnego 43 gir. Ceny pieczywa białego pozo
stają bez zmiany. IV sklepach spożywczych woln-o 
pobierać za 1 klg. oblega o 2 grosze więcej. Winni 
żądania lut, pobierania cen wyższych, ulegną ka
rze aresztu do G tygodnhlńb grzywną do 10.000 
złotych.

W SPRAWIE W Y I ^ ^  DO TURCJI. Z Izby 
lian dl owej i przem ysiii^^ w Krako-wie komuniku
ją nam: Radca hain.dlo'^przy poselstwie polskiem 
w Angorze, p. Zygmunt Vetulani, przybywa w so
botę dnia 20 bm. do Krakowa i udzielał będzio 
w sali konferencyjnej Izby handlowej i przemysło
wej w czasie od górki. 11 do 1 infomiacyj w spra
wie s®ans wywozu polskiego i sytuacji gospodar
czej w Turcji. Interesanci zgłaszać się mogą w tym 
Cfzasie osobiście po informacje do iżby.

W SPRAWIE ROZPOCZĘCIA POWSZECH 
NYCH WYKŁADÓW U. J. Na liczno zapytania 
w sprawie rozpoczęcia w bieżącym sezonie po- 
wsziocłiinych wykładów U. J. na prowincji, Zarząd 
powsz. wyikł. U. J. donosi tą drogą, że, nio&tety, 
nie może rozpocząć swoj działalności w terminie 
zapowiedzianym, gdyż po-mimo wielu podań i oso
bistych interwencji, dotychczas min. W.R. i O.P 
na ten cd  subwencji nic wyasygnowało. P-odając 
te przykry fakt dto publiezn- j wiadomości, Zarząd 
oznajmia, że w razie uzyskania tejże subwencji, 
akcję odczytową niezwłocznie rozpocznie, o ezem 
w szystkie  zła«in.t-ereeowir\'no zostaaą. za. w i a -
dcmiicne. ■

PORADNIA ^OKULISTYCZNA, założona w ronił
1920 dla młodzieży , niezamożnej szkolnej szkół 
średnich okręgu, krakowskiego, wykazała w ubie
głym roku szkolnym ogromną frekwencję. Porad
nia udzieliła ogólean w tym czasie 3.U00 porad za- 
równe w wypadkach chorób, jak i ordynacji 
szkieł.

Z POLSKIEJ SZKOŁY NAUK POLITYCZ
NYCH. Prezesom Kola uczniów i b. uczniów Pol
skiej Szkoły Nauk Politycznych przy U. J. w Kra
kowie ponownie został wybrany dotychczasowy 
prezes dr A. Gręplowski. W skład Zarządu Kola 
weszli pp.: Kufcuczówna, gen. Jasiński, Hubert, 
Korta, Kulesza, Rygier, Zdzitowiocki i ZiNiibki.

ZNIŻK. KOLEJOWE NA WYSTAWĘ GOŁĘBI. 
Minis-torstwo kolei udizieliło 33 procent zniżki ci?ny 
opłaty kcle-jowej na przejazd osób, zwiedzających 
wystawę i 50 procent aniżki opłaty za pi-zowóz 
eksponatów, wysłanych za listom przesyłkowym 
na wy3ta.wę. Zniżki te uwzględnione będą przez 
urzędy kolej-owe przy kupnie biletów na przejazd 
z powretem, t. zn., że wys-ta-wcy i wycieczki, zło
żone najmniej z 30 osób, korzystać będą za pośred
nictwem komitetu wystawy przy kupnie biletu na 
przejazd z powrotem z 66 proc. zniżki. Eksponaty 
przysłano do Krakowa za listem przesyłkowym, 
potwierdzonym przez komitet wystawy, zwolnione 
są od opla-ty za przewóz do miejsc pochodzeniat

WOLAŁ ŚMIERĆ NIŻ PODEJRZENIE O NIE- 
CZCIWOŚĆ. Ub. nocy przyjechał do Krakowa ku
piec, Abraham Rosner, lat 40. W drodze do do
mu n spadli go jacyś bandyci i okradli go z pie
niędzy, które nie bylyj tgo własnością. Posner 
przybrał sobie ten fakt tak do serca, że dziś rauo 
o godz. 10 pcwiesił się w sw m  prywat,nem miesz
kaniu przy ul. Kurniki 6. Zawezwany lekarz Pogo
towia ratunkowego zaatal już tylko zimne zwłok: 
denata.

PRZYJACIELSKA AWANTURA. Ubiegłej no
cy wszczęli awanturę w pobliżu kawiarni „Espia- 
iiady" Maria Daszkiewicz wraz ze ewym przyjacie
lem, Janem Prawdą. Gdy policjant usiłował roz
krzyczaną parę uspokoić, oboje rzucili się na po
licjanta, wobec czego ten zmuszony był parę przy
jaciół odprewadzić do konu-arjatu.

POMYSŁOWI ZŁOCZYŃCY. Bajda Goldberg, 
kupcowa ze Skawiny, doniosła do policji, że kiedy 
przechodzi kt, ulicą Salinarną, przystąpiło do nbd 
dwóch osobników’, którzy twierdząc, że zgub*111 
pirmiąćtze a ona je podniosła, zażądali od >>;0J w ’• 
■zania torebki ręcz-nej. Osobnicy ci Erz^SŁ{u cl'ł ' j 
rebkę, w której znajdowało sm 2 ‘0 ztotyiSft, i  
stąpnie oddali ją Goldberge.owej i odeszli Kredy 
po chwili Gołdborgerowa zaglądnęła do torebki, 
zauważyła, żo zamiast bank out ów, w torebee znaj
dował się zwitek potarganej gazety.

BECZELNY NAPAD, Na Meohlę Pinkasa napa- 
dk' dwóch osobników, w chwili, wiedy wychodził 
ze swego domu przy inl. Krakusa. Napastnicy bez 
żadnego powodu rzucili się na Pkrkaisa i pobili 
go, p-rzyczcm zadali mu dwie rany w głowę. Potlo- 
tr.ego napadu dokoinano na Rczalję Kaliber, rów
nica w chwili, gdy ta wychodziła z domu przy ui. 
Starowiślnej. Jeden z napastników udeązył^ ła  je
rową ©łowieną maczugą w głowę, dragi zaś usil > 
wał jej wyrwać torebkę, na krzyk jednak napad
niętej oprysztei zbiegli, pczostawiając na miejscu 
zbrodnicze narzędzie. Jak słychać, po-d zarzutem 
tego napadu policja aresztowała dwóch osobników, 
których nazwislka trzyma na razie w tajemnicy.

W SPRAY/TE BUDOWY DOMU ZWIĄZKU 
MŁODZIEŻY PRZ-EM. I REK. w Krakowie odbę
dzie się dnia 19 bm. zebranie obywatel-kie w sali 
Starego Teatru. Początek o godz. 8 wieczór. Z© 
branie ma na cera propagandę kampanji finan-o 
woj, jaką podjął komitet, obywatelski celem zreali 
z^uaraia. tegro dzieła. W zobraniit wezmą udział 
niewątpliwie w.szj-scy działacze spebezni, ocenia
jący doniosłość, akcji na rzecz naszej miorkioży 
prz. myślowej i rękodzielniczej.

KONKURS NA NOWELĘ. Redakcja „Czasu" 
rozpisuje konlcurs-literacki na nowelę do świątecz
nego nn me ni. Rozmiary utworu nie mogą przekra 
czać 500 wierszy druku. Prace należy adresować 
Redakcja Czasu" Kraików ui. św. Tomasza 32. 
Konkurs literacki „Czasu". Utwory mają być zao
patrzone w godio, które winno być również napi
sane na zalepionej ko-pe-rcic, zawierającej imię, 
nazwisko i adres autora. Termin nadsyłania prac 
upływa 12 gnrdsria 1926 r. WjTmik konkursu ogło
szony zostanie w numerze świątecznym „Czara". 
Nagroda wynosi 300 złotych. Sąd konkursowy 
stanowią: dr Leon Chwistek, prof. Roman Dybo- 
ski, lir. Frańclszek Potocki i dr Antoni Beaupre, 
naczelny redaktor „Czasu".

Z KLUBU SPOŁECZNEGO. Duia 20 iińopada 
odbędzie się w lokalu klubu zabawa towarzyska 
z tańcami. Wstęp dla ozłoków klubu i wprowadzo
nych gości. Początek o godz. 8 wiecfór.

WYSTAWA SZKOŁY GOSPODARSTWA Dl) 
MOWEGO. Magistrat m. Krakowa zawiadamia, ii
duia 20 bm, sokoła gosipoilatrotiwa domowego przy 
ul. Pędzichów 13, urziądza wystawę konserw, win 
i zapasów zimowych, u^-kouanych przez uczenie© 
■s,’:,koly. Z-wiedz,uć można 20 bm., t. j. w sobotę od 
10 przed południem do 3 po południu.

ZEBRANIE TOW. MIŁUŚNiKÓW KSIĄŻKI 
i Koła Związku bibliotekarzy odbędzie się dziś o g. 
8 wieczór w czytelni Muzuem Przemyśl. Na, ze
braniu bm  złożą sprawozdanie ze Zjazdu bibjofi- 
lów i bibljobkarzy w Warszawie pp.: dr Józel 
Grye-z, Kazimierz Piekarski Kazimierz Witkiewicz.

TEATRY-KINA-KONCERTY
. Oma 13 lisfssada

T U I
TFATR ŚWISTIKY B flG ft  T S Ł . A  L’?. ffaTmełlc!^ 4

D a w n o  o c z e k iw a n e ,  n a j w i ę k s z e  w id o w is k o  ś w i a t a ?

ZŁODZIEJ Z  BAOBABU
"Wielki e: 03 W schodu w 10 akiach. Mil'on dolarów, dzie
siątki tysięcy statystów , fenom enalno tryki, m iasta pafaców 
i zamków. Czteroletnia praca sztabu aktorów  i reżyserów 
W roli główne] najw iększy a rty s la  św iata Douglas Fairbanks

P o c z ą t e k  p r z e d s ta w ie ń  g o d z in ie  5 - te j ,  7 i C*iO

Stradcni 15 

Seansy cd 5,719

Oszałam iane a preeyz a techniki i refcyser]!

W  E K S P R E S iE

ARIZONA
Nadzwyczaj emocjonujący dram at sensacyino- 
aw anturniczy. Zaw rotne tempo akcji. Ponadlo 
przepiękne zdjęcia z całego św iata oraz  jedna 
z najznakom itszych fa rs  FQXA pod tytułem

FtRDEK CWANIAK

WANDA
Gertnubf 5

• N. L**-i
Począł, przedst. 
o g. 7 i &*t©i
w niedz. od 3-ej.

Dtwno oczekiwane arcyrfzeło fllmows

Złodziej duszD
N a'bardz:ei erotyczny obraz wszystk eh 
czasów. W głównej roli czarujące Lotts 
Noumann. Obraz tchnący oryginalnością 
i świeżością uczuc;a. Ponadto ba;ec/na 
parodja filmowa obrazu ROBIN HOOD

. A rc y d z ie ło  r e ż y s e r i i  F r y d e r y k a  Z e ln ik a

MC PiEMISIM, H0DB9M DIIMJEH
A reyzabaw na kcm edja w  12 aktach. Kzum ący 
pełen w erw y i elegancji. W iedeń, w ir  rozkosz- 
n jTch syluaey]. Przepiękna d.««tr - muzyczna^ —

PocząŁ przedst 
o godz. 5, 7 i 9 
■w niedz. o o  3

rolacli głównych ulubieńcy publiczność:

LSA MARA t HAR89 L1EDTKE
N a jn o w szy arcyfilm  „P aram o unta* 
R ekord hum oru, za b a w y i w e s o ło ś ć

KRÓLEWICZ
Ba eczna komedia  w  8 a '‘t , osnu ła  na  tle lem atu, 
i-ika iest r*znica między krblem  a  prezydem em ?
4 1 M U c J  roli krOI iłiniecbu, » o n o » ie e  H n y m o n d  
ó r i r t n i i ,  nm eiykailski M‘*b» L ln d e r .  przewyz-
ezający Iraucusltiego kolegę doskonalą, sublelną grą,

SZTUKA P ^ l w J a n a T Ę y j  aZTUKA

Podwale 6

RUDOLF VALENTIN0
yj gwej najlepszej kreacji, w  dram acie monu- 
jnentatnym  w  10 akiach , wytw . ^Param ount-

KSiąŹC KRWI

K A B A R E T  „ C I T Y “
przy ulicy św- Gertrudy 28 (wejście ud "SanD 

T ele foa  323,

Nowy program. Codiieuaie priedstawienle od 0 wiectći 
Wstęp wolny.



N O W A  R E F O R M A

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś 
ivg czwartek pełna wytwornego humoru komedja 
Arnolda Bennetla „Kłopoty genjusza". Na zasa
dzie uchwały komisji artystyezno-pedagogiczucj, 
wyłonionej z kraik, kuratorjum szkolnego, dyrek
cja wysłała do wszystkich tutejszych szkół afiszo 
tej sztuki z oznajmieniem, że młodzież, szkolna mo
że uczestniczyć w tyra spektaklu. Na piątkewem 
przedstawieniu popularncm dany będzie „Cały 
dzień tez kłamstwa11. Wobec ponawiających się 
w okras i o świąt i karnawału licznych zgłoszeń 
o wy]K)życzenie z magazynów teatru kostjuniów, 
przypomina się już kilkakrotnie P. T. Publiozno- 
icj zakomunikowaną uchwałę prezydjtim magi
stratu m. Krakowa, craz komisji teatralnej, na za
sadzie której udzielanie kostjumów teatralnych na 
użytek imprez poza-teaitrainyeh prywatnych czy 
pubłioznych, jest niedopuszczalne, wszelkie zatem 
w tej sprawie zgłoszenia i podania załatwiane 
będą odmownie.

SŁYNNY BALET BODENWIESER wystąpi 
W Krakowie w Sttarym Teatrze d z i ś ,  te j. we 
czwartek, 18 bm. o grodz. 8 wieczór.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI". Olbrzymie 
powodzenie, z jakiem są przyjmowane występy 
Tf^iszawskicli gości: E/Iuy Gistodt, W ł. ẑcZklw»JQ* 
łkie^o i Tad. Pilarskiego (juniora) w przepięknej 
operetce: .,Orlów“, skłoniły dyrekcje teatru popu
larnego „Nowości" do przedłużenia tej operetki 
jeszcze na 3 dni, która będzie graną: w piątek, so
botę a w niedzielę dwa razy, t. j. popoł o godz 
3.30 i wieczór o godiz. 7.30. W poniedziałek pre- 
mjera najweselszej operetki doby obecnej: „Cno
tliwy Baidwiu", która była graną w Wiedniu 300 
razy % rzędu. W Krakowie będzie graną ta ope
retka po raz pierwszy w Polsce. Legitymacje pro- 
tCiktomkie są ważne na tę operetkę.

CZARNA KAWA
syndykatu d iieaaikarzy krakow
skich w Restauracji Udziałowej 
w niedziele;, dnia 2 i  listopada b. r.

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO 

Czwartek. 18 listopada: „Kłopoty genjusza". * 
Piątek, 19 listopada: „Gały dzień bez kłamstwa" 

„popularne).
Sobota, 20 listopada: „Dyktator" (prerajera).

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI".
Czwartek, 18 listopada: „Orłów",
Piątek, 19 listopada: „Orłów".
Sobota, 20 listopada: „Orłów 
Niedziela, 21 listopada: popoł. „Orlow; wieczór 

„Orłów
Poniedziałek, 22 listopada: „Cnotliwy Baldwrn" 

(prfmjera).

>' i i M i

Gruźlica płne jeat nienWaganą i corocznie; me- 
robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, kosi miljony 
ludzi. P n y  awalcsanio chorób płucnych, 
broaehita, uporczywego, męczącego kaszlu itp. 

stosują pp. lekarze

„BALSAM THiOCOLAN - AGE“
który, ułatwiając wydzielanie się plwociny, wzma
cnia organizm i samopoczucie chorego oraz po
większa wagę ciała i usuwa kaszel. Używa się 

za poradą lekarza.
Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

Z  k r a j u
SPRAWA NABYWANIA OBYWATELSTWA.

L Warszawy telefonują nam: Minister spraw we
wnętrznych, p. Sk la akowski, wystosował do woje
wodów nowy okólnik w sprawie nabywania oby- 
watefetwa. Zaleca on nie robić trudności przy na, 
bywaniu obywatel-twa i załatwiać odnośne spra
wy w szybkiem tempie.
( BEZPŁATNE PASZPORTY ZAGRANICZNE.
Ministerstwo spraw zagranicznych w porozumieniu 
w niin. skarbu wydało okólnik, upoważniający 
władze administracyjne I- zej instancji do wyda
wania bezpłatnych paszportów zagranicznych dia 
tych obywateli polskich, którzy mieszkają stałe 
za granicą a przyjechali do kraju dla odbycia 
s łu ż b y  woje-kowej, wzgłędmo ćwiczeń, lub też 
w etlu spełnienia jakiegokolwiek obowiązku woj
skowego, i którzy następnie wracają do miejsca 
jamieszkania.

PREMJEROWA PIŁSUDSKA i wiceprcmjorowa 
Bartłowa, jak nam telefonują z Warszawy, zwie
dziły wczoraj kolonje bezdomnych na Żoliborzu.

KURSA RAD JO WE DLA NAUCZYCIELI 
SZKoL POWSZECHNYCH. Ministerstwo oświaty 
postanowiło urządzić objazdowy kurs radjowy dla 
nauczycieli szkół powszechnych, odbywających 
roezne kursa uzupełniające. Racjonalne postawie
nie kursu wymagało urządzenia laboratorjum wę- 

które [wsiadałoby niezbędne aparaty, 
W tej sprawie warszawskie Tirmy radjowe przy
szły Z pomocą ministerstwu j dostarczyły wszyst
kich potrzebnych dfla kursów przyrządów. Kursa, 
radjowe odbędą się w siedmiu wojewódzkich min
etach polskich.

ROZSTRZYGNIĘCIE KONKURSU NA ETY
KIETY MONOPOLOWE. Z Warszawy telefonują 
nam: W dniu wczorajszym rozstrzygnięty został 
konkurs monopolu tytoniowego w sprawie swoj
skich etykiet na pudelka cygarowe. Z pośród na
desłanych 39 prac, pierwszą nagrodę otrzymał p. 
Zugmunt Grabowski z Warszawy, drugą p. Mar ja 
Mroziii.ska z Krakowa, trzecią p. Biedrzyński 
z Warszawy.

NIEPOWODZENIE „TYGODNIA AKADEMIC
KIEGO". Z Warszwy donoszą: Rezultaty kasowe 
„Tygodnia Akademika w Warszawie i w caiym 
kraju są fc^dro sla.be. Zawiodła zwłaszcza Ioterja 
fantewa. W Warszawie n. p. preliminowano do
chód z loterji w wysokości 540.009 zł. gdy tvm 
/czasem oslągmęto tylko 380.000 zł., a* wydano 
270.000 zł. Czysty zysk wynosi zatem zaledwie 
przeszło 100.000 zł. Zysk z ioberji w całej Polsce
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Za spokój duszy ś. p.

lUfIL
Redaktora „Keaet lefsrstis?**
jako w trzecią rocznicę śmierci

odbędzie się

M s z a  ż a ł o b n a
w piątek 19 listopada o godz. 8 30 rano 
w kościele parafjaiuym św. Szczepana 
na Piasku, na którą kolegów, przyjaciół 
i znajomych zaprasza

R e d a k c j a  „2T. H e f o r m y

niż w rok’’ ubiegłym. Okazuje się, że przy organi
zacji „Tygodniki Akademika" popełniono szereg 
błędów, oraz że forma była nieodpowiednia.

PIFRWSZE POLSKIE CZOŁGI. Z Warsaaiwy 
donoszą: Wczoraj Tano odbył się na terenie cen
tralnych warsztatów samochodowych przy ul. 
TrespoLkiej na Pradze pokaz pierwi>z.yeh 10 czoł
gów polskich, wykonanych w tychże warsztatach 
W uroczystości wzięli udział prezydent Rzeczy
pospolitej, przcdiótawLcMo wojskowości 1 licznie 
zaproszeni goście.

ZE STATYSTYKI POŻARÓW. Z Warszawy do
noszą: W ciągu 7 miesięcy br, większych pożarów, 
to znaczy takich, podczas których spłonęło nieraz 
więcej niż 5 nieruchomośoi we wsiach lub przy
najmniej 10 budynków w miastach, było J 25. — 
Ogółem spłonęło 4.393 budynki w 1.674 nierueho 
m-ościach. Szkody w budynkach obliczono na 
1,390.600 zk, a szkody w nnohomośda-óh spalo
nych na 1,800.000 zł. Koszt odbudowy spalonych 
budynków wyniesie przeszło 3 mil. złotych.

Przy tłumieniu powyższych pożarów brało udział 
213 straży ogniowyełi z 253 sikawkami. W 4L wy 
padkach strarży pożarnych wcale nie było. Z po
śród ratujących strażaków uległo poparzeniu 13, 
z pośród pogorzelców 73, w tej liczbie 4 spaliło 
się żywcem.

Z inwentarza spaliło się: 55 ko.nL 06 krów, S 
sztuk trzody7 chlewnej, 192 owce, 373 sztuki ptac
twa domowego i 217 innych drobnych zwierząt 
domowych. W 44 wypadkach nie było dostatecznej 
ilości wody do gaszenia pożaru, a w 2 wypadkach 
wody brakło zupełnie.

SAMOBÓJSTWO Ś.P. TADEUSZA KURKIEWI- 
CZA. O zamachu samobójczym, popełnionym p-zez 
krakowskiego przemysłowca Ti Kurkiewicza na 
stacji kolejowej w Utracie, o czera donosiliśmy 
wozeraj, podaje „Lxpress Poranny" następujące 
szczegóły:

Kurkiewicz często przyjeżdżał do Warszawy
z.atrzymywał się u swych przyjaciół, najczęściej 

u inż, St, Kulińskiego, naczelnika wydziału w am . 
uyrekcji kolejowej, zamieszkanego w Milanówku. 
Podobnie we środę, po przyjaździe z Krakowa. 
Kurkiewicz udał się do p. Kulińskiego. W Mih-
r«ó’.vku_ p rzy ja .fckJe  z jed li ś n ia d a n ie  i n a sto im ie  
UliaJi £ i i' do U t r a ły ,  gdzie  JKu> kje»wiez p rz e d  J, iliru 
ta ty  z a k u p ił  dom  m m o w s n y . W  U l w i e  b aw ili od
2 do 7 wieczorero, przyozem spędzili jakiś czas 
w restauracji Małkowskiej. Przed wyjściem z re
stauracji, Rutkiewicz bardzo podrażniony, zawró
cił jeszcze do bufetu i rzekł do przyjaciela: '

— Napijsmy się jednego, oby nam ziemia lekką 
była

Następnie obaj przyjaciele udali się na stację, 
kolejową i tutaj oczekiwali na przybycie pociągu 
osobowego.

Gdy przejeżdżał pociąg pospieszny, Kurkiewicz 
nagłe zaw-ołał: „Niech wiedzą, że zawsze byłem 
sobą" i rzucił się pod pociąg.

Zmarły pozostawił list do rodziny, w którym 
pisze:

„Moi kochani! Czym, którego się dopuszczam, 
o ile mi się uda, wybawi mnie i Was z wKlkiego 
kłopotu. Tadzik".

MORDERSTWO I SAMOBÓJSTWO. Z Warsza
wy telefonują, nam: Niejaki Kowalski, szewc war
szawski, zabił w Lodzi siekierą niejaką Mar je 
Zugmuntewaką, żonę robotnika fabrycznego w Lo
dzi,' ku której* pałał afektem miłosnym. Przerażo
ny swym zbrodniczym czynem, rzucił się Kowal
ski z 4 piętra na bruk i zabił się na miejscu.

ZAW ALENIE SIĘ SŁUPA ELEKTRYCZNEGO. 
Z Wilnu donoszą: Onegdaj w nocy na rogu ulic 
Artyleryjskiej i Lwowskiej runął słup z przewoda
mi dektryeznemi w chwili, gdy dwóch monterów 
magistratu poprawiało na nim druty. Jeden z ro
botników został ciężarem słupa zmiażdżony na 
miejscu, drugi doznał ciężkich obrażeń. Jak się 
okazało, słup ninął wskutek nadgnicia.

ZAMORDOWANY PRZEZ ŻONĘ I ZIĘCIA. —  
Jak  donoszą a Krosna, w Odrzykoniu aresztow ano  
żonę gospodarza Grzyba ty i jej zięcia którzy  
w podstępny sposób za,m oi dow ali Grzybałę a  na
stępnie zbrodnię upozorowali jako inc^T rabun-

8

cji opolskiej, Pietseh, który został mianowany wi
ceprezydentem prowincji Prus zachodnich, znany 
wróg Polski, tak się upił w Pile z radości z odnie
sionego zwycięstwa w wyborach na Górnym Ślą
sku. że umarł z powodu zatrucia organizmu alko
holem. Piotsch był w czasie plebiscytu na Górnym 
Śląsku wydalony ze Śląska przez władze włoskie 
za swą nietolerancję.

POJEDYNEK. I akrów o donoszą z Budapesztu: 
Z powodu zeznań, złożonych swego czasu przez 
Emeryka Karoiyi‘ago w7 procesie fałszerstwa fran
ków, a zwracających się przeciwko b. premjerowi 
Teiłekyemu. odbył się wczoraj pojedynek między 
Telćky a Karolyim. * Tełoky został lekko ranny. 
Przeciwnicy roz-aszli-się bez pogodzenia się.

ZAPOWIEDŹ WYBUCHU WEZUWJUSZA. We
dług doniesień „Daily Mail" z Pizymu, zaznaczyła 
się znów czynność Weizuwjusza. — W ostatmich 
dniach ukazują się nad Weauwjuszem gęste chmu
ry. widoczne w dzień i w nocy. Uczeni włoscy 
przepowiadają, że w najbliższym czasie nastąpi 
gwałtowny wybuch Wezuwiusza,

SOW IETY NA ST R A JK  W ANGLJI. Z Moskwy 
donoszą, żc dnia 14 bm. sowieckie związki zawo
dowe wysiały górnikom angielskim dalszych 
050.000 funtów szteirlinc-ów 

ŚLUBY SOW IECKIE! Z Moskwy donoszą: Na 
ostatniem posiedzeniu WGIK-a rozważano proiekt 
sowieckiej ustawry małżeńskiej. Projekt głosi za
sadę ślubów cywilnych \ jako jedyną, foimę zawar
cia malżćństwa. Małżonkowie zaświadczają przed 
zawarciem ślubu podpisem, jż nic pozostają w mał
żeństwie zarejestrowenom lub w woinym związ cu 
z osobą trzecią oraz składają piśmienną d(?.,.ura- 
cję, iż oboje obozmani są wzaymnie ze stanem 
swego zdiror/ia. W razie rozwodu obowiązuje roz 
dzielność majątkowa. Niezdolny da pra<?y małżo
nek po rozwodzie może otrzymywać alimenty cd 
drugiego małżonlra nie dłużej jednak niż rok 

AVYBUCH NA PAROWCU SOWIECKIM. X Bu- 
łcamsatu donoszą: Na morzu Cżarnem w pobliżu 
wybrzeża rumuńskiego zatonął parowiec sowiecki 
„śkandynawja". Na °okręcie z mewytłómłezonyeh 
powodów nasta.pila eksplozja, wskutek której 
okręt stanął w płomieniach. Pasażoiowie i załoga 
nie mieli czasu na wykorzystanie lodzi ratunko
wych i wskakiwali do wody. 10 zdołał urato
wać przepływający okręt wioski, 40 osób i C.000 
ton ładunku zotonęło 

ODKRYCIE POKŁADÓW WĘGLA NA SY BI
RZE. W  pobliżu Irkucka odkryte zostały wielkie 
pokłady węgla kam ienń^o, które według relacji 
odkrywcy, geologa Gag-unsowa, ciągną się na prze
strzeni 100 kim od istniejących obecnie szybów. 
Jednocześnie ekspedycja geolcgiczne akadomiji 
nauk, badające okolice zadęhia donieckiego, na
trafiła w pobliżu Krasno^-orska na złoża wysoko- 
wa.rtośeiowego gip^u 

DJADEM CAROW EJ K A TA R ZY N Y . NA  
SPRZEDAŻ. „Yossische Ztg.“ donosi z Moskwy, 
że djadc-m carowej Katarzyny, w/artości 52 miljo- 
nów dolarów, znajduje się obecnie w drodze do 
Ameryki, gdzie ma być sprzedany.

BANDYCI Z SAMOLOTÓW RZUCALI BOMBY. 
Pisma londyńskie donoszą z N. Jorku: Burmistrz 
miasta Cherry w stanie Illinois aw--rócił się do gu

Komisja senacka w obronie wywłaszczonych
Polaków w Rumunji

Warszawa, 1S listopada. Komisja zagranicz
na i spraw wojskowjrch Senatu misia dziś zs- 
*atwić uchwalony przez Sejm projekt ratyfika
cji traktatu gwarancyjnego polskc-runiunskie- 
go. Na, wniosek sen. Lubieńskiego pa stanowio
no jednak zahitwienie tog-o projektu odroczyć 
ct\  PrzYsz,e.i średy, aby dać rządowi rumuń 
sfaemu czas do oświadczenia się, czy |  w ja-

(Telefone-n od naszego korespondenta)
kim stopniu gotów jest tło odszkodowania Po
laków, wywłaszczonych właścicieli ziemskich. 
Jeżeliby do środy nie nie nastąpiła odpowiedź, 
natenczas należy przyjąć projekt ratyfikacji z 
ograniczeniem, że jego moc obowiązująca usia
nie po roku, o ile do teg czasu rząd rumuński 
nie rozwiąże kwestji odszkodowania.

----------- o------------

G szybkie ukit&ig&iz usisa?

cywilne, są
dzieleni na dwie wrogie grupy, staczają ze sobą 
formalne walki na. ulicach miasta, a niedawno

na ob-trzy samoloty bandyckie zraicily bomby :Włł-roYYUłfTiy doiu, w ta sig-rirp;7 f ki nt?y Iótw
WIELKI RABUNEK

ię ii>na
----------  -------  ----  Z Newark (Sta uy Żj <la.

N. ork) dioracszą, że bandyci, uzbrojeni w rewolwe
ry i karabinki, napadli na wóz pocztowy7 w Eliza- 
bett i zrabowali SOO.tżOO dolarów7, przeznaczone do 
wypłaty jednej z fkm handlowych..

ś w i a t a
NOWA OPERA d‘ALBERT A „GOLEM". Wo

Frankfurcie nad M. odbyła się prenij -ra *nowej 
ope:y d‘A!borta p.t . „Golem". Sprawozdawca 
„Berlintr Tagesblatb" zaznacza, że mimo owacyj
nego przyjęcia, t  jakiem spotkało się to dzido, 
zwłaszcza po drugim akcie i częstych wywoływań 
kompozytora przed kurtynę — nowa ojre-ra ma 
wiek* slafcyoh stron. Muzyka jest mało orygioałna, 
brak siły dramatycznej i szczerości w lirycznych 
scenach. Więcej w tej operze roboty niż inwencji. 
. . ret  to, lJćra Ferdynanda Siona, jest opracowa- 

UUT ^^ ' j T - °  opowiadania o Golemie. 
K im irw m 7A( SZTUKI, NAPISANEJ PRZEZ 
KRÓLEWICZA SZWEDZKIEGO. Z Helsingforsu 

noszą toa tiYo’ odibyła s-ię prem jera dramatu!
\ v t ’ ’j L :X >̂0L̂' af  lulPisanogo przez kró'ewic.za 
Wtlndma szwedzkmgo, syna. króL Gustawa. Tre- 
setą dramatu są przeciwieństwa sosjalne miedzy 
bogatymi a biednymi. Akcja rozgrywa się na po
kładzie okrętu, który jedzie 2e siarego do nowego 
świata. Podczas burzy w halach maszvnowydi 
zbierają się bogaci pasażerowie i biedni robotnicy 
i w obliczu śmierci następują wzru zające sceny 
pojednania i zbratania. Skoro jednak burza, prze 
szła, różnice socjalne z powrotem wychodzą na 
jaw. Dramat znalazł bardzo przychylne przyjęcie 
wśród krytyków.

RADOŚĆ I WÓDKA POWODEM ŚMIERCI PO-
[wynuYio najwyżej 300.000 zł., czyli znacznie mniej LAKOŻERCY. Z Berlina donoszą: Dyrektor regen

I p g a w f

O NADUŻYCIA w  MARYNARCE.
Dwudzies/te dziewiąte posiedzenie sądu w spra

wie kom. Bartoszewicza dało dwie niespodzianki. 
Jedną z nich był wniosek prokuratora o przesianie 
mu odpisu zeznaona, świadku kpt. Kamiń-skiego, 
który przy z md, że jako członek komisji rewizyj
nej po wszczęciu docłiodzenia o nadużycia w ma
rynarce podpisywał protokulję nie c-zytając i b  
treści. Odpis zez-uauia jest poti-zcbny oskarżycie- 
lewi, celem pociągni^lr kpt. Rumińskiego do od- 
powifcdziałuotai karnej.

Drugą sensacją ouia był IDt, złożony sądowi 
przez prokuratora, a uwierający ciekawe informa
cje od więźnia prfkyeztiego z Siedlec, Rimuszyna 
Rimubzyn donosi) że w 1918 r. spotykał snę w Se- 
bafctcpolu z kota Bartoszie/wiozem, który wówczas 
był w bliskich stosunkach 2 boŁszewikami i otrzy
mał od nich 300 tys. rł, aa, szpiegowską
przeciw Nienieom. T° waięeiu pieniędzy kom. Bar
toszewicz uc-ic-hł, nie wywiązując się z zaciągnię
tych zobowiąfzań.

Osk. Bartoszewicz reagował gorącym protestem 
na treść tego listu, nazy wając IkkimrJuwem zarzuty 
podnietsione w liście. , -
O SPOLICZICOWANIE DYREKTORA s z k o ł y .

Trzed sądem apeiaeyjnjm w Warszawie odbył 
się we wtorek proces nauczyciela sak-oły powsz., 
p. Jana KamióskiegO) oskarżonego o spoliczkowa- 
uie swego zwierzchmka,, dyrektora szkoły, p. Jana 
LeszSra. — Dzi'd° su* w szkole poweieehnej na 
Marymoncie. TY gabineo.e djrrektora Kamiński 
prosił o zmianę godzin lekcji, na oo dyrektor nie 
chciał się zgod t̂e* TYywiązała się ostra wymiana 
zdań, yv wyniku której dyrł Leszek oświadczył 
ostrym głosem: Prosaę wyjść! za co miał zostać 
spolicizkowuny. Ę- Let®ek wystąpił ze skargą 
pracoiwko nauczy "ielowii, dowodne, iż został 
przez niego uderzony w twarz, p. KaanluMci nato
miast zaprzeczył ternu, nie przyznając się do winy 
Ęąd okręgowy, przed którym nauczyciel stanął, 
uznał winę jego d<; 'wiedzioną, ałe wymierzył 
bardzo łagodną karę 160 zł grzywny, ze wtzględu 
na zachowanie się I>cszkoduwansgo. Na skutuk re
ku rs u prokuratora, sąd apeiacyyny uchylił uprze
dni wyrok i skaaał p. Kamińskiego na miesiąc wię
zieniu.

MASOWY PROCES O ZDRADĘ GŁÓWNĄ.
We Włodzimierzu Wołyńskim rozpoczął się 

wczoraj proces przeciwko 159 komiunisłom, oskar
żonym 0 zdradę główną. Otkarżcni oigajiizoarali 
w roku .1924 nu Wołyniu a'kcję, której celem było 
odieniyrtwiio W ołynia od Bołeki. Osk,arloziych broni 
kilku adwokatów warezaiwskich i miejscowych.

Kraków, 1-S listopada. 
Jak  doinosi PAT, wczoraj w gmachu Sejmu 

na zaproszenie pirzewodnicz.ąeego sejmowej ko
misji admiłiistraeyjaej, posła Puika, i pod jego 
przewodnictwem a  z udziałem posłów Kozłow
skiego (ZLN), Holeksy (ChD). Jaworskiego 
(PPS), Pofoczka (Piast) i Pawłowskiego (Str. 
Chł.) odbyła się konferencja, celem omówienia 
programu prac nad ustawami samorządowemu 
;izodcwszystekiem stwierdzono; że niema prze
szkód do kontynuawniua obrad nad przyjętymi 
już w drugim czytaniu przez komisję admini
stracyjną ustawami o ustroju gmin wiejskich, 
miejskich oraz rad powiatowych i ustaw o or
dynacji wyborczej dla gmin wiejskich. Następ
nie postawiono zająć się ustawą o ordynacji 
wyborczej do rad powiatowych, a wreszcie u- 
stawę o ordynacji wyborczej dla miast. Posta
nowiono dalej odbyć pierwsze posiedzenie ko

misji administracyjnej dnia 24 bm. i począwszy 
od tej datty komisja adm inistracyjna obrado  
icać będzie dwukrotnie w7 ciągu dnia tak, aby 
drugie czytanie nad całokształtem ustaw7 samo
rządowych zakończyć w przyszłym tygodniu. 
Następnie komisja przystąpiłaby do trzeciego 
czytania, które przeprowadzi w szybkiem 
tempie, umożliwiając zajęcie się plenum Sejmu 
ustawami samorządowemi jeszcze przed Beżem 
Narodzeniem.

Następne posiedzenie Sejmu
Pisma warszawskie donoszą, że następni.' 

posiedz-enie £c-jmu odbędzie się koło 27 bm. — 
Marszalek Sejmu zawiadomi posłów o zwołaniu 
posiedzenia speejalnemi zawiadomieniami pi- 
scm5iemi.

Obrady komisji budżetowej
W arszawa, 18 listopada.

Na wcoorajs&em posiedzeniu -komisji budże- 
towej Sejmu wystąpi! w dalszym ciągu gene
ralny referent pos. B yrka pod adresem rządu 
z zapytaniem, czy prawdziwe są wiadomości
0 zamierzonym dekrecie, który ustawę emery- 
tsln4 u;a poddać rewizji, a  to w tym kierunku, 
i-c la ta  s tu d jó w  u n iw e r s y t e c k łc t i  m a tą  b y ć  z  
z a l r r e s u  e m e r y tu r y  w y ję te .

Delegat rządu, dyrektor departam entu Gro- 
dyński, potwierdził, żo rząd przygotowuje pro
jekt dekretu, mającego znowelizować ustawę 
emerytalną, natomiast nie istnieje zmiiićtr odbie
rania czegokolwiek osobom, mającym studja 
uniwersyteckie.

Następnie pos. Śliwiński (Zw, Cli.) zrefero
wał budżet Prezydenta Rzeczypospolitej. Bu
dżet przyjęto w dmgiem czytaniu bez zmian.

Pos. Pączek (PPS) zreferował budżet Sejmu
1 Senatu. Po dyskusji komisji przyjęła budżet 
zwyczajny Sejmu i Senatu bez zmian oraz 
budżet nadzwyczajny w wysokości 1.5 mój. zł. 
w  tern 1 rniljon na dalszą budowę nowej sali 
sejmowej.

Na 'Wniosek przewodniczącego uchwalono 
avyaatki nadzwyczajne i wydatki z artykułu 4 
ustawy skarbow7ej traktować łącznie, zaś wy
datki związane z podwyższeniem uposażeń 
fakcjonkaujuszy państwowych załatwić osobny 
ustawą między drugaem a trzeciem czytaniem.

Artykuł 4 ustawy skarbowej upoważnia mi- 
nistra skarbu do otworzenia na cele inwesty
cyjne bez odnoszenia się do ciał ustawodaw
czych dalszych kredytów do wysokości 148 
milj. 50.000 zł., ponadto sumy przewidziane 
na inne cele w preliminarzu, o ile to bez naru
szenia równowagi budżetowej będzie mc-gio 
nastąpić.

Wnioski poselskie, związane z podwyższe
niem uposażeń przydzielono pos. Manaczyń- 
skiemu, wtniosiki zaś dotyczące zmiany ustawy 
sanacyjnej z 22 grudnia 1925 orku w stosunku 
do nauczycielstwa posłowi Koroackiemn (ZLN),

Następne posiedzenie we czwartek o goaz. 
10 rano.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 18 listopada. Na komis-ji budżeto

wej Sejmu przystąpi0110 dziś do rozważania 
prelkoinarza prezydjum Rady mmiskrów. Obra
dy toczyły się w  obecności wicepremje.ru Bart
la.

Pos. Polakiewicz zreferował budżet prezy- 
djmn Ratdy ministrów, nie przedstawiając żfl- 
dnych zmian, oświadczył jednak, że nie ma 
nic przeciw wniosku, zdążającym ku wprowa- 
dizieintu pew nydi zmian w budżecie.

Pos. Ś l iw iń s k i  skarżył się na brak kontaktu 
pomiędzy rządem i Sejmem.

Wicepremjeir Bartel oznajmia, że reorganiza
cja prezydjum Rady ministrów ma być oparta 
na naukowej organizacji pracy, zanim to nie 
nastąpi, pewne braki będą jeszcze trwały.

Pos. Michalski cieszy się, że prezydjum R a
dy ministrów rozpocznie pracę nad tego rtdza- 
ju  swoją reorganizacją i  należałoby jej doko
nać też we wszystkich działach rządowych. — 
Godzina 12, obrady trw ają dalej.

p. p. s. usbee min. MeraczevsKlc§a
W Warszawie ogłoszono następujący komu-

TMk.1t •

N aiękzLsaejszem posiedzeniu Centiralnego Ko-, 
m itetu Wykonawczego PPS_ uchwalono przyjąć 
do wiadomości zrzeczenie się przez min. Mora- 
czewskiego mandatów ca Sejm l dc Rady Na
czelnej C. K. W. i

PPS. uchwaliła zawiesić min. Mor&czewskie- 
go w prawach członka partji i poleciła pTCryt 
djum C. K. W. wykonanie tej uchwały. i

Powyższa uchw ala likwiduje narazie kon
flikt. jaki powstał między kierownict.taetn PPS 
a- p. Moraczewskim po jego wstąpieniu do rzą
du,

W  łączności z tą  inform acją zostaje windo*, 
mość, żo prezes klubu PPS., pos. Marek, na
desłał we środę popołudniu na ręce przewodni* 
czącego komisji budżetowej pos. Rym ara list 
zawiadamiający, że PPS. składa reefrat mini 
stra robót publicznych, 

i *
jP. P. S. nie chce kontaktu z min. 
K raszew skim  i Meysztowiczem

(Telefonem od naszego korespondeaita) J
Warszawa, 18 listopada. Klub PPS. pismem, 

wystosowanem do prezesa komisji budżetowej 
pos. Ryma.ru oznajmił, że rezygnuje z referatów 
ministerstwa sprawiedliwości i robót publicz
nych, zgadza się natomiast, aby poczta, o ile 
zostanie wyodrębniona z budżetu ministerstwa 
komunikacji, przekazana została jednemu z 
członków klubu.

Dalej zgłasza jako referentów do Najw. Izby 
Kontroli pos. Badziana, długów pos. Pączka, 
rent i emerytur pos. Regera, pracy pos. Zie- 
miańskiego.

Klub PPS. zrezygnował z referatów  sprawie* 
dliwości i robót publicznych ze względów poli-i 
tycznych, nieahcąc pozostawać w kontakcie t  
min. Meysztowiczem i wobec przerwanych stos 
sunków z min. Moraczewskim. >

Na referenta sprawiedliwości w ybrany zo
sta ł pos. Łypacewlez (Wyzwolenie), robót publ. 
pos. Posaclu (Piast).

RossBrtaig i  msmcsisl 1 Piknla
(Telegram iskrowy „Nowej Befuray"), \

Berlin, 1S listopada. Rokowania o zawarcie 
Łon kord .atu między 17 ieman mi a YvTa4y.kaacm 
jwzwrjają się pomyślnie i ukończenie ich spen 
dziewa.tie jest w lecie 1927. Pozatem, jak  doa 
nosi ^Berliner Tagebl.ift*, z początkiem roku 
należy się spodziewać zawarcia konkordatu 3 
Rumun ją. %

Daruta na giełdzie paryskiej
(Telegram iskrowy „Nowej Ref ta my"), 

Paryż, 18 listopada Dzienniki paryskie przy! 
noszą wiadomości o demcia na giełdzie pary
skiej. Środa była prawdziwym czarnym dniem 
giełdy paryskiej. F un t angielski spadł niczwy- 
kiegwałtownie do kursu 140. Również i inne 
w aluty znacznie ucierpiały na  kursie. Ogółem 
spadek obcych walut wynosi 10 procent.

DZIAŁ GIEŁDOWY
AKCJE NIECO SŁABIEJ, DOLAR BEZ ZMIANY,

| Kraków, 18 listopada. ^
Na rynku efektów tendencja nieco słabsza^ przy 

więkssem zaofiarowaniu i małych obrotach. Noto, 
w ano: Zieleni ewistki 13, Chybie 5, Chodorów 103— 
105, Górka 18, Tohan 0.24, Bank Przemysłowy 
0.16—0.17. Z papierów pogieldowych Jaworzno 
słabiej 14.30, Ciegielski 13.50, Bank Poiski 80—81, 
Lokomotywy 1.80.

Na rynku walut i dewiz tendencja bez zmiany. 
Kursa również, niazmieuioiie przy nieco silniejszej 
podaży. W Krakowie gotówka 9.01—9.01 Pł.. czeki 
9.02 '/•• —9.03. Warszawa gotówka 9.00—9.01, ozo> 
ki bankowo 9.01.85. Ltwów gotówka 9.00—9.01 J4, 
caela 9.02 M bank w  o. Katowic© gotówka 9.02— 
9.0214. Woiszarwa i Lwów nieco ełabsza, pozatein 
sytuacja aoaikęrkizna jak u nas. Bank Polski płacił 
w dalszym ciągu 8.90 za gotówkę, za czeki 8.98, 

--------------
Zurych, 18 listopada. (PAT. Ba.ryż 18.05, Lon

dyn 25.15 Nowy Jork 5.18.5, Bolg ja 72.20, 
Włochy 22.20, Holandja 207.30, Berlin 123.15, 
'Wiedeń 73.08 3/4, Sztokholm 138.35, Oslo 134.75, 
Kopenhaga 138.12.5, Sof ja 3.74, P raga-15.35 pi, 
Warszawa 57.50, Budapeszt 72.62>4, BkttogróJ 
9.15, Ateny 6.40, Konstantynopol 2.03 3/4, Buka-' 
reszt 2.86 •/, Hdsingfors 13.03)4! Buenos Aires 
210'A. Tendencja wzmocniona. i

Wiedeń, 18 listopada. Początkowe kursa pa
pierów polskich w tysiącach koron. K arpaty 
95, Fanto  136, Galicja 1.000. Tendencja spo
kojna. ;j.

Po zamknięciu krom ki
NIEMIŁA PRZ57GODA SAMOCHODOWA.

Uoznitiwie szkoły szofereikicj p. Ripp&ra w ctzasie 
jazdy szkolnej samochodem wpadli wraz z autom 
do koryta Rudawy, koło Parku Jordana. Z ucz-, 
niów nikt nie ponió&ł szkody, zaś wydobyciem au
ta z Rudawy zajęła się straż pożarna.

■---------— o— -----------
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Z e  s p © r f e
Z w y c i ę s t w o  L w o w a  

s i a d  W r o c ł a w i e m  4 : 1  ( 1 : 0 ) L

V) linia wczorajszym rozegrano we Wnocłairiu 
międzymiastowe spotkanie drużyn lwowskiej i wro
cławskiej, które zakończyło się zdecydowanym zwy
cięstwem Lwowa, Zawody to mają niezwykle Jo- 
niusłe znae/.enie, glyż stanowią oficjalne nawiązanie 
6'osunkow sportowych polsko-niemieckich. Pierwszy 
ten sukces drużyny "wowsklej jest tern ważi/ejsz-y, 
że eyrentnalna kh.SJj! Lwowa zostałaby natych
miast rozdmn'hana do niebywałych rozmiarów. 
To też lwowskiej repreientacji należy się słuszne 
podziękowanie za zgodną obronę honoru sportu 
foiskic :o wobec niemieckiej nubliczności. Repre
zentacja wrocławska mim), że należy do jednej ze 
•iiabszysli reprezsnta y.j w pewna była
porażki Polaków.

La boisku kluba Schlesioa przed sędzią Horite- 
sem z Pragi stanijy drużyny w następujących 
składach: Lwów: Drapała, Giebartowski, Olearczyk, 
fcchneider, Fichtel, Kmiciński, Wichura (od pauzy 
Parness), Steuerir.ann, B itsch, Kuchar, Szabakie- 
wicz. Wrocław: Gbrlitz (Verein f. Beweguugsspie- 
ie), »Schlessing9r (Y. f, 13.), Krause (Aieinannia), 
Hoffman (Herthą), btrzoda (lireslauer Sportklub), 
Langner (Y. f. B.), Fielsch Arlt (Breslautr Spoit- 
łreunde), Pol (Brislauer F. V. Stern 06), Blascbke 
(Bre3laner Sportklub 08) i Btrgel (Schlesien Rapid).

Od samego początku Lwów atakuje jednak zbyt 
nerwowo. Niemcy zaczynają grad ostro. Wiesze e 
w 29 minucie z centry Szabakiewicza zdobywa 
ładnym strzałem Kuchar pierwszą bramkę dlą 
Larw lwowskich. Po pauzie w ciągu pierwszych 
2ó-ciu minut napad Lwowian gra wprost świetnie, 
Parness, grający na miejscu kontuzjonowanego Wi
chury doskonale centruje i z jego podań zdoby
wają Steuernann jodna, a Kuchar jeszcze dwie 
bramzi. Przy stanie 4:0  dla Lwowa co wywołało 
zdumienie na trvbQaa:h; udaje się Niemcom przez 
prawoskrzydłowego Fielscha zdobyć honorową bram
kę, poezem dalsza przewaga Wroeławia jednak bez
skuteczna. Z drużyny lwowskiej wyróżnili się: Ku* 
char, Giecortowski, Drapała i Schneider. Sędz:a 
p. Herites bardio dobry. Publiczności około 5.009 
osób.

Diarjusz etaoim cfny
— Zaterg w górnictwie na G. Sląsitu i w Za

głębiu Dąbrowskiem nie zaostrzył się. Wymó
wiona umowa zbiorowa dotyczy tylko stawek płac, 
wtbec czego dotychczasowa umowa będ-.ie obowią- 
ływała nadal.

—  Zmiana przepisów dewizowych n m ie  
rzo ra  jest przez rząd, który chce mieć możność 
uchwycenia wszystkicu walut zagranicznych, nale
żących się Polsce, z tytułu eksportu. Nowe prze
pisy wzorowane będą na przepisach czeskich.

— Z ogolnej ilości dostarczonych Rosji ma 
Bzyn rolniczych Polska dostarczyła ich 58.000 
czyli 0.23 proc. ogólnego zapotrzebowania. Amery
ka dostarczyła 10 1 pół miljona maszyn,

—  Produkty mleczne silnie zwyżkują wsku
tek wzmożonego eksportu, natomiast mięso zniżknjo, 
wskurek niemożności magazynowania wobec ciepłej 
pogody.

Reklama dźwignia i n i  i Mlii

n%rniafii8 przemysłowe i lianifws
ZAOPATRYWANIE ODETOKCÓW KRAJO

WYCH W WĘGIEL. Zarządzenie aątoiająęę 
tryb podawania węglarek dla przewozu itowŁ 
wydało min. komunikacji. Stosownie cło tego 
zarządzenia departam ent eksploatacyjny min. 
komunikacji winien do 20 każdego miesiąca, 
a  wyjątkowo w iistop9dżie do 22 otrzymać od 
instytucyj rządowych, komunalnych, użytecz
ności publicznej, zakładów przemysłowych der. 
kia racje zapotrzebowania na wagony podpisane 
wspólnie z odaośnemi koncernami lub fcow'izv- 
stwami kupalnianemi. "Wówczas 'ransp-o-ity to 
będą włączone do plami przewozu na grudzień 
lub dalsze miesiąca.- W wyjątkowych wypad
kach nagiej potrzoby odbiorcy zgłaszają swe 
zapotrzebowanie do- departamentu,, eksploata
cyjnego z pominięciem powyższej procedury, 
lcc-z muszą dołączyć do podań zaświadczana 
powołanych włada, stwierdzające, faktyczny 
stan zaopatrzenia danego przedsiębiorstwa bib 
instytucji w węgiel, koks lub brykiety.

Z TARGÓW SXóR. Sytuacja na largu skór 
twardych jest w dalszym ciągu niewyjaśniona. 
Ładna pogoda wstrzymuje sfery włościańskie 
od czynienia zakupów. Hurtownicy nagrom a
dzili z początkiem sezonu znaczne ilości mate- 
rjalu i miisizą czekać na  opróżnienie składów, 
przed zaopatrzeniom s :ę w świeży towar. To 
też ceny kruponów obniżyły się o 2—5 cen 
tów. W arunki sprzedaży 40—50% gotówką, 
reszta m  3—4-miesięczne weksle. Na targu  
k ó r surowych ceny w ostał nich dniach ruezinie 

niione po długotrwałej zniżce popryedniej, je* 
dnakże nadal tendencja słaba z powodu zwięk
szonego uboju bydła, wciztśniejszego zaopatrze
nia się w surowiec zmniejszenie się eksportu 
zagranicę, specjalnie do Ameryki.

EKSPORT WĘGLA PRZEZ GDAŃSK pod
niósł się w ubiegłym tygodniu do niebywałych 
dotychczas rozmiarów, osiągając 76.265 to rn  
w ciągu 7-miu dni.

BEZROBOCIE W GDAŃSKU. Y7 prasie 
gdańskiej ukazalj'' się notaiki o fatakiem poło
żeniu emigrantów gdańskich w Argentynie, wo
bec czego prasa domaga się zwolnienia jjdlskieR 
robotników sezonowych zatrudnionych na irc li, 
skoro Gdańsk nie może dostarczyć wszystkim 
pracy. Nie bez wpływu na zmniejszenie się bez
robocia w Gdańsku bodzie nowo zamówienie 7,a 
granicy na budowę nowego okrętu, kolosa mor
skiego. które otrzymała stocznia Schiehau. ».Tzv 
budowie tego olbrzyma znajdzie zatrudnienie 
kilka tysięcy robotników.

HANDEL POLSKO-FRANCUSKI. Ostalnie- 
mi czasy nasze sfery handlowo-prz zmysłowe 
zainteresowały się bliżej francuskim rynkiem. 
Obecnie nasz eksport obejmuje: drzewo wstanie 
surowym i półfabrykatu, nasiona selekcyjno 
i buraczane, zboże, chmiel, kartofle, na k tć re 
wskutek ogólnego nieurodzaju kartofli w Eu
ropie. istnieje bardzo znaczny popy-, jaja. piep
rze, skóry surowe, parafino, gazo! tnę i ropo. 
Niedawno dość pomyślnie zaczął się rozwijać 
wywóz mięsa, żywych gęsi, ostatnię zaś uzy
skano od rzędu francuskiego pozwolenie 
wwóz żywych haramów.

Pozatem rynek francuski In  rdzo się intere
suje polskim cukrem i -węglom. Wywóz cukru 
do Francji podczas najbłiżazej kampanji pozo
staje w zależności cd  rozmiarów tego.ocznej 
produkcji cukru w Polsce, a wyw 5z węgia — od 
pokonania trudaości transportowych. Istnieją

W a r s z a w s k i  S k ł a d  
o rsy b o ro w  to tom ra ficz. 
S ze w sk a  2 . 'le i. 1 4 2  b

^  i ltl.On-nieJ

R  M A U R IZ iO
R y n ek  g łów ny  33 

H erb a ta

ri. Smolarska
Szewska L. 9.

jO£::r u u  KK 
iawodoMy mechanik, stroiciel for* 
lecinnów, i, ter U ytw, torteptanów 
U.CaOryeiska, vL StoŁurska L  6.

7  c ic jo n  389.

Tł-łirr/jtn inijMiń aa ijtia
„ F E N I K S "

ul. św. Gertruly 8,tel. 273.

U
l „ReCzRi" 
Julian i\m

Sn, z  o. o.
I- r a k ó w

- 1 .  :«■!

Meble 

M E B L E
na raly -lajtcnlej
8f. | f R l S C «

Kraków, ul. Słolflrska 13.

K ursa m aiu ry czn e  i d a l w n l a k a ^ c

pod osobislem kierowniciweoi 
p ro f. B ogusław a Butrymowie**1 

w Krakowie, u l. S tu d en ck a  L. 14
przygotowują lal- do m atury, 
jakotei do wszystkich egzaminów

t  K L m m m w m
tasztowa lii. —  W . 31L i 4064
Mioa^yn nrzy!>orów blirowyoh

„ M I I i ! S L 0 ! § “
Wypożyczalni nowości fceietryst.

l.a ,tań sze  oplaly!
Karmeli ‘:a 9. Telefor 498.

B L A C H Ę  R SO rśJĘ Z ftĄ
tw ardą i miękka, w grubościach od 0‘10 do u‘0 mm 

Ż Y W N O Ś Ć  D L A  P T A K Ó W  I  R Y B E K :  
kanar, owsik, r/ę s ik , siem e, m ieszanka, „Kanarion*, 

mrówcze jaja, „PiscidiiE*
Ś R O D E ti PR Z E C IW  S Z «  Ż U R O M  I  MYSZOM  

poleca iirm a: 361G
Edward Klzienieck?, Kraków, ul. Karmelicka 23.

ooczlowe anqiol*I:ie M ałjes, śledzie Crown fuli. holenderskie do 
m arynow ania mleczaki i n reszane , norweskie (chłopskie) I-;i 
a ii"  clsk.e, codziennie E l i!  ŃLlNUś ćYcieże o ras m arjm aty 

w puszkach AN.GI O-SCOTT po cca łirraa
„Sio-Jaie i przetwory rym ie“ 1. BM£HW F,a»ia 
iśraliów, ul. HSio*owa 10, Yol, 4203 i 4557 a.
Na prowincje wysycamy w paczkactL^joczią i koleją za pobrań em- 
Ceny konkurencyjne. Tow ar I sze jakogei*

Dla czytelników „Nowej Reformy** rabat.  ̂ ,f &93

Ciast ®
galaretki owocowe, proszki dmżdżowe, wani- 

Ijowe, jajowe, poleca: ssss

P a iS Y K A  „SIDO NJA‘1
E t r a R ó w ,  u ! k u  S z l a k  t .  S 9 .

M a s a ź y s . t k a
ejĘzam:now ara  nczenica Koniki Chirurgicznej Profesora 
K a.lera, z cfiu-.oletnią p rak tyką  w  pierwszorzędnych 
miejscach kąpielowych, powróciła do K rakow a i wyko* 
nuje wszelkiego rodzaju m asaże lecznicze i zabiegi ko- 
Bmelyczne oraz h y d ro p a tę , — Specjalistka w  m asażu 
tw arzy, nsuw a p ’egi w łasną m etodą. — Poleca Bię 

YVPanom lekarzom i P . T. Publiczności. 3615
K ra k ó w , m>. S m o leń s iia  15, p a r t e r

imisk
Przeciw

reiłMljrawi,

§aśkm

kmir. m śiiw fy 

ntfffobaioia

i tj ra podobnym 

dolegliwościom

n a j l e p s z e m

n acieran iem

S55S

Przeszło 5.000 podziękować 1 blisko 20D atestów  ze ,strony  lekarzy, 
klinik i szpitali świadczą najlepiej o wartości leczniczej leg > nacierania. 
Ichtiomeiitol jest do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce 

łnb wprosi w Lnbointcrjiiiu chem2czuein apteki

Mra Szymona Edelmana w  Samborze Nr 10

również duże widok; na wielohroine powiąk- 
sasułe nunimalnega obecni-a wywozu w--yrułiów 
wló-kŁnn;iezj'ch, które szc-zególnie w kei.onjach 
fraia-cusikiioh uzyskują sbjsuukowo niezłą cenę.

Z Francji sprow adźm y luksusowe jedwabie, 
kosmetyki, wi.no, oliwę, ryby ma.ryno\va-ne, s a 
mochody i o-pony automobilom-e, wagony, cy
sterny, przędzę bawełnianą i t. d.

ZMIANA TARYF KOLEJOWYCH- Taryfy 
kolejowe mają być podniesione z dniem 1 gru
dnia, k to towarowa o 8 procent, osobowa o 10 
procent. Jednakże dla szeregu towarów przewi- 
dyw ane są -wyjątki i ulgi. Na pierwszern miej
scu zaliczyć należy artykuły pierwszej potrze
by w obrocie wewnętrznym. Frzewóz towarów 
na w iększycli przestrzeniach będzie stosunkowo 
mniej obciążony nową podwyżką. W sprawie 
dostosowania nowej taryfy do- obecnych sto
sunków gospodarczych i wymagań życia, odby
wają się konferencje w. ministerstwie komuni
kacji.

CUKROWNIE B. KONGRESÓWKI I MAŁO
POLSKI, znajdujące sio w gorszej sytuacji ma- 
tcrjainej od cukrowni ,b. zaboru pruAlciego! sta 
rają się o taką zmianę 'ce.n, względnie kontyn
gentów krajowych, któraby wyrównała obecne 
niekorzystne dla nicli różnico produkcji. Miano
wicie starają się o zmniejs-zenine kontyngentów 
eksportowych, względnie zróżniczkowanie ak
cyzy. Dezyderaty te bada obecnie rząd.
‘ CO PŁACI KOLEJ ZA PODKŁADY? Mini- 

sierslwo komunikacji wskutek oszczędności 
budżetowych zimnejszylo kontyngent podkła
dów kolojowych na  rok 1927 z 5 nmjonow na 
2,500.000 sztuk, z czego na dyrekcję wileńską 
przypada około miljona. na radomską, poznań
ską i gdańską po 600.000 sztuk. Na ostatnich 
przetargach na dostawę podkładów w  wileń
skiej dyrekcji kolejowej otwarcie ofert nastą
piło, jak nas informują, bez udziału kontrahen
tów'. Żądano przeciętnie za sztukę franco punkt 
zabudów ania w Wileńszczyźnie 4.60 z ł ,  a dy
rekcja... gazowni w  Wilnie złożyła ofrtę na 4.28

tnie i jedyną dyogą wyjścia z obecnej sytuacji 
jest przejście do wyrobu celulozy, c-o ze wzglę
du na znaczne kapitały, wymagane w tym ce
lu jest dostępne tylko dla większych towa
rzystw-. Na rynkach zagranicznych szwedzki 
eksport musi walczyć z konkurencją FinlanGji. 
Nieco bardziej optymistyczne poglądy wyrazi! 
w czasie swego pobytu w Szwecji prezes an
gielskiego stowarzyszenia kupców drzewnych, 
p. Charles Gane, zaznaczając, że ze w--zględu na 
głód mieszkaniowy, ruch budowlany w Anglji 
utrzyma się wr ciągu lat dziesięciu, wobec cze
go jest on zdania, iż w celu usunięcia depresji, 
wywołanej nadpiodukcją drzewa, potrzeba 
tylko, aby FinLandja za przykładem wielu kra
jów eksportujących, rówuiież zmniejszyła swoje 
wyroby i przeróbkę drzewa.

E K S y .N 7 JA  FINANSOWA NIEMIFC NA 
WSCHÓD. W  Berlinie powstało nowe Towarzy
stwo „Finanzierung A. G. Ost“ przy współu
dziale Związku -niem eckieh przemysłowców 
Rzeszy, w celu finansowania dlugoterminowrych 
weksli dolarowych, powstałych skutkiem truns- 
akcyj ze YV schodem. Niemieckie firmy* zainte
resowane W dostawach do Rosji sowieckiej, uzy
skują 60 procent gwarancję za pośrednictwem 

onsorcjum banków pod przewodnictwem 
„Deutsche Bank“. Jak  wiadomo, Niemcy w ro
ku 1925 wypracowały plan, mocą którego Rze
sza wraz z jej krajam i obejmuje gwarancję w 
wysokości 300 miljonów zL marek za dostar
czane Rosj- sowieckiej towrary na  kredyt w ce
lu nietylko wzmożenia, lecz i powiększenia 
eksportu do Rosji. Ogólna suma zamówień na 
ten kredyt wynosi obecnie okoio 93 miljonów 
zł. marek.

POPRAWA SYTUACJI GOSPODARCZEJ 
W NIEMCZECH. Zmniejszenie się liczby upad 
lośoi i nadzorów handlowych z 490 upadłości 
i 230 nadzorów- w sierpniu na 476 i 147 we wrze 
śniu, oraz zwyżka akcyj za 109.7 dnia 1 wrze
śnia na 115 1 dnia 6 października, przyjmując 
■stan akcyj w dniu 7 stycznia za 100 (przyczem 
akcje bankowe, tekstylne .żelazne i chemiczne 
najwięcej się ,vxłniosiy), są jasnymi dowodem, 
że przemyśl niemiecki robi dalsze postępy; ►— 
V. skutek ożywienia się czynności budowniczej 
we wrześniu, niemiecki przemysł żelazny zna
lazł na lynku wewnętrznym stosunkowo lepszy 
zbyt; na zagraniczny handel podziała o bardzo 
pomyślnie kolosalne przeciążenie zagranicznych 
hut żelaznych, a przedewszystkiem belgijskich, 
wobec czego Niemcy, dzięki prędszej dostawie 
uzyskali dobre zamówienia eksportowo. Ceny 
za półfabrykaty, sztaby, lane żelazo, jak ró
wnież za grubą blachę podniosły się o kilka szy 
lingów za tonę. Y\r przemyśle maszynowym za
trudnienie nie było jednakowe; częściowo lep
sze zatrudnienie jest przy maszynach rolni
czych, fabrykacji wag, maszynach do wyrobu 
krepy i sztucznego jedwabiu. Wobec epnio 
wego polepszeni st stanu gospodarczego ma miej 
sce dalsze zmniejszenie bezrobocia. W 40 fa
c h o w y c h  z w ią z k a c h  l ic z b a  b e z r o b o t n y c h  z m n ie j
szyła się z 17,7 procent w końcu lipca na IG.7 
procent w końcu sierpnia.

ZWROT CŁA ZA PRZYWÓZ PSZENICY WF, 
FRANCJI. W celu lepszej aprowizacji kraju  w 
zboże, mąkę -i chleb, opublikowano dekrety-, 
przewidujące zwrot cła od pszenicy miękiej, im
portowanej na zasadach, wr/m ienionych w usta 
wie z dma 15 lipca 1922 roku w w ysokości. 
8 franków. Dekrety te, mające na celu obniże- 
nio ceny wewnętrznej na  pszenicę i utrzymanie
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Nr VI. 503/26.

O bw teśzczea ie .
W  mySl § 50 rozp. walor, z dnia 1-j m a;a 1926 r, 

Nr 42 „Dziennika l)staw “ wyznacza Bię audjeaC^ 68 
dzień 10 grudnia 1923 r. o godzinie 30 rano w biurze 
Nr 53 celem wyboru kuratora, enentualuie i m&żów 
zaufania oraz zastępców wiorzyciełi dia ostatecznego 
ustalenia miary przerachowania wkładek oszczędności 
Kasy OszczędnoSr mii sta brakow a, ztożmycb przed 
dniem 81 grudnia 1922 r., na którą to audjenrąę w io tl  
się interesowanych wierzycieli. n

Sąd Okrę&owy Cywilny. O. VI
Kraków, dnia 9 listopada i926 r. 3617
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L r u p y  p j j lm e n m j ' s a a s z y ia i  C z ^ t e S n i k o m

wytyczną podkładów w wysokości 4.30 zł. ea 
typ pierwszy i 4.05 zł. za typ drugi. Jednak wo
bec podrożenia surowrca za cenę tę me dostanie 
się dziś podkładów kolejowych. Na przetar
gach w Poznaniu i Krakowie żądano po 5.15 
zł. za sztukę. W Poznaniu przetarg unieważnio
no z powodu wielkiej rozbieżności cen żąda
nych, następny przetarg odbędzie się w najbliż
szym czasie.

OBRADY NAFTOWE. W polewie b. r. rozpo
czną się w Watfśżstwie dalsze obrady repreaentaeyj 
rafineryj naftowych w sprawie przedłużenia obec
nej orga.nizaeyji rafineryj na dłuższy okres czasu. 
Nie ulega wątpliwości, że działalność tej organiza
cji zostanie przedłużona na dłuższy oares czasu, 
Śfcireg bowic-m zagadnień, jak uporządikowanw 
rynku krajowego, wyzyskanie eksportu i rozwią
zanie sprawy skontyngentowania ropy, nie może 
być uskutecznione bez dobrej organizacji Roko
wania między rafineriami zostaną uwieńczone po
myślnym skutkiem w krótkim czasie, z.włas'zcza, 
jeżu li ezjimiki rządowe porzucą dotychczas zaj
mowane niezdecp Jowane stanowisko wcbe-c karte
lu, gdyż przedstawiciele poszczególnych przedsię
biorstw- rafineryjnych przeświadczeni, są o szkodli
wości konsekwencyj, które bylyny spowodowane 
przez nieskoordynowanie polityki poszczególnych 
przedsiębiorstw.

Z WYTWORNI PAPIERU BIBUŁKOWEGO. 
Zbyt na bibułki cygmretowe i tutki jest na ogół 
dobry, Mirków, żywiecka fabryka papieru i in
ne pracują wszystkiemi maszynam na trzy 
zmianyr. Poziom cen roboczych podniesiony zo
stał w  ubiegłym jeszcze kw artale o 5—8 pro
cent. \V dziale tu tek  ruch ostatnio nieco osłabł, 
CO tłomaczy. Bię tem, że monopol tytoniowy 
■wprowadził na rynek wielką ilość gotowych 
i tańszych papierosów. Eksport zwłaszcza fa
bryki żywieckiej obejmuje około 20 procent pro 
dukcji — napotyka jednak w dziale biouiki na 
pewne trudności, ponieważ przemysł francuski 
może dzięki dewaluacji franka sprzedawać wy
roby swoje o wiele taniej Eksporterzy nasi li
czą się jednakże z tem, że z chwilą stałej zwyż
ki franka, na co się juz od pewnego -czasu za
nosi, będzie mogła nasza bibułka śmiało kon
kurować z wyrobami obcemi i znajdzie sobie 
nowe rynki zbytu. Fabryki zamierzają wymae 
niebawem za granicę s-wcłicli agento-w.

ZE SZWI OZKICh TARGÓW DRZEY NYC I. 
©yrektdT towarzystwa szwedzkich eksporterów 
drzewnych,. K arał Berg, oświadczył wobec 

jprzedstawicieli prasy, że czasy rozkw tu czes- 
'kicg-0 przemysłu tartacznego minęły bezpowro-

kilognm  spotkały &ię 
czych.

z oporem sfer rolni-

N ow y typ  d z ien n ika
W Wiedniu zawią&alo się konsorcjum finan 

sowe dla eksploatacji pewnego orygiirilnego 
pomysłu. Pomysł ten nosi nazwę. »Dio Rundo 
7mitung« i ma na celu stworzenie dziennika, któ 
rego treść da się zmienić nawet 1: Jkadziesiąt. 
razy dziennie. W najruchliwszych punktach 
miasta mają być ustawione szklane pawilony 
okrągłego kształtu.

Szklane ich ściany będą kolista i około 3 
i pól m etra wys-okie. Obwód pawilonów będzie 
micirzył 17 do 24 metrów, dachy' będą z błęki
tnego. szklą. Zewnętrzna szklana ściana podzie
lona będzie na 85 do 40 przedziałów, każdy 
zaś przedział będzie mieści! około 8.10 przegró
dek, oddzielonych od sienie metaio-wemi listew
kami.

Przegródki będą miały wielkość zwykłej po
cztówki, jednakże dadzą się przez odpowiednie 
wyjmowmie listewek dowolnie powiększać. 
W przedziałach względnie iirzegródkach będzie 
,»okrągla gazeta* zamieszczała najnowsze de
pesze, sprawozdania i wiadomości bieżące 
w przegródkach zaś anonse i inseraty', Zamie- 
■s-zczanie m aterjalu dziennikarskiego nastąpi 
odpowiednio do potrzeb nawet- kilkaąaścio ra-zy 
diziennie, —  podczas gdy d/.icn.ui.ł mogą wy- 
chodzić co najwyżej 2 raiz-y na dobę.

Kaz-dy pawilon będizio przedzielony ścianką 
zao-patrzoną w okienku na dwie części, V jed
nej z nich, przeznaczone dla publiczności ko
rzystającej z usług gazety, będą '.załatwiane 
czynności, jak przyjaiowanb i oplata, ittearetów, 
przyjmowanie i wydawanie listów l t. r t ^  ^ fU; 
giej części będą się mieściły biura leta.raji
i administracji, .  ,__-

Tu na maszynach no pm anu JO >‘ęybO for
matu, o wielkiem i kcW» wrtocznr-m piśmie bę
dą praepl3y.va.no d ep cze  tolofonogrąmy i bez, 
zwłoezrra wstawiane w odpowiednie przegródki. 
Yj oliw ią przyjęcia liisoraLii w jednym z pawilo
nów zostanie treść iastra  tli telefonicznie za-ko- 
munikowana redakcjom pozostałych pawilonów 
tak, że inserat ukaże się również we wszyst
kich pawilonach ogrągłoj gazety.

Jest to więc, j a k  widzimy-, rozszerzan ie  i wy
kończenie Starego pomysłu publikowania pizez 
dzienniki zagraniczne -ostatnich wiadomości 
zapo-mocą- zmienianych ciągło afiszów, _____ «_

jed y n a  is ln ie jf lta  n ie te ''*  
fliilotiż m arka św ia to w a, 
w(śliniona z u p e in a  g w aranc ja  
za  k a id g  szcute* Ceny sp rz e 
d aży  d eU U ltzn e  za  tu z in : Nr 
1 2 Q 2 d o l.a m .f6 0 ,N r1 2 f i3  1‘—  
Nr 1204 1*20. W S

sisfea wytwba flywaH^w persKtch
, ,1 t> s 2 5  w a r s z t a t r “  l

Dywanr, m akatki, narzuty, chudniki, poduazki i  t. p. 
gotowo 1 na zamówienie.

Wykonanie artystyczne! M ateriał doborowy!
C ra y  k o n h u re n c y in e l

Do m aszynow ego strzyżenia  przyjm ujem y,
3G0S
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KoncaSjunow-ma s z k o ł a  1 w y t w O r n  u dyWaUOW
H. Godziszewska, Kraków, u "ca P|jarŁ,(u L. 5.
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